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14 dieną Birželio iškilminga paroda visų Su- 
siv. kuopų ir vietinių Chicagos katalikiškų drau
gysčių prasidės 3 valandą po pietil iš salės šv. Jur
gio K., nuo 33 gatvės ir Auburn Ave., i salę Co
lumbus ant Wabash Ave., tarpu 18 ir 19 gatvių, 
kurioje salėje bus prakalbos, dekliamacijos, dai-: 
nos irtt. Iš žymesnių kalbėtojų bus J. M. Vysku
pas J. Muldoon D. D., J. M. Fred Busse, Chicagos; 
majoras, Guod. kun. A. Skrypko, kun. A. Milu-: 
kas ir kiti.

Diena 15 Birželio paskirta pasitikim ui ir pri-i 
ėmimui Gerbiamų delegatų iš tolimesnių valstijų. ;

Dieną 16 Birželio prasidės Seimas 10 valandą; 
ryte su iškilmingomis šv. Mišiomis ir pamokslu1 
bažnyčioje šv. Jurgio K.,'aut 33 gatvės ir Auburn1 
Ave., ant kurių teipjau dalyvaus J. M. James: 
Edward Quigley D. D., Arcivyskupas Chicago, Ill.,: 
ir turės prakalbą i Guodotnus Delegatus. Po baž-; 
nytihių apeigų ir trumpam atsilsiu! visi Delegatai1 
teiksis maloniai susirinkti į viršminėtą salę Colum-1 
bus, kur bus laikomos Seimo sesijos.

17 d. Birželio Gerbiami atstovai teiksis pra-i 
dėti išklausymu šv.Mišių(iškilmingaiatlaikytų) už; 
a. a. sąnarius S. L. R. K. A.

Pirmą Seimo vakarą, 16 d. Birželio bus vaidin-1 
ta drama „Kantri Alena”, antrą-gi vakarą, 17 d. i 
Birželio, bus vaidinta „Kova po Grunvaldu”. •

Su pagarba _ ;

RUSIJA.
Neramu Turkijos parubežyje.

Peterburgas, 6 Gegužės. — 
Susitelkimas rusų kareivių 
ant Turkijos parubežiaus 
pradeda patraukti atydą sve
timų žemių konsulių. Neku- 
rieišjų atsiunčia raportus, 
pagal kuriuos šalis ten esan
ti susirūpinusi h’ lauKianti 
sumišimu tarp rusų ir tur
kų. In Batu m ą pribuvo di
dokas skaitlius rusų artile
rijos, maisto kareiviams ir 
karės reikmenų, siuntimui 
tolyn į pietus. Kaukazo ka
rei vija keta persikelti į patį 
Turkijos parubežį, neva ma
nevrams daryti. Iš Kijevo 
išsiųsta armotų ir geležinke
liai išvien gabena visokias 
reikmenas kareiviams į Tur
kijos parubežį.

Kun. M. Kraučunas, 
J. Dychavičia, 
Kun. A. Skrypko, 
Iz. Nausiedas. *

' XXIII SEIMAS 
Susivienyjimo L. R. K. A.

įf Pagal pernykščio Seimo nutarimą šįmet S. L.
į R. K. A. Seimas bus Chicago, Ill.
s Seimo sesijos prasidės 16 d. Birželio, Utarnin-|| 
£ ke (ba 14 d. Birželio bus tik didelė paroda Lietu- 
įs vių Chjcagoje, kaip kuopos jau garsino). Iš ryto*® 
į# 10 vai. bus Mišios šv. su pamokslu šv. Jurgio baž 
į nvčioje ant 33 gatvės ir Auburn Ave. Visi Susiv.
a L. R. K. A. kuopų atstovai malonėkit pribūti ant
# tų pamaldų. -

Po bažnytinių apeigų visi atstovai turės eiti*® 
į ant salės prie darbo. Kožnas atstovas turi turėti 
S mandatą savo kuopos su parašais viršininkų irai 
s kuopos antspauda (pečėčia). įnešimai turi 'būti|| 
k ant atskiros popieros teįppat su parašais viršinin-3g 
fe kų ir kuopos antspauda.
jį Kiekviena kuopa gali siųsti, pagal Worcester’!© 
| Seimo nutarimą, 1 delegatą nuo 50 pilnų sąnarių. 
s Mažesnės kuopos, turinčios per 20 pilnų sąnarių 
jį ir gali siųsti vieną delegatą. Kuopos, ką neturi® 
fe nė 20 pilnų sąnarių gali 2 ar 3 susitarę su žinia w 
jį Centrališko Komiteto siųsti vieną delegatą.
K Apsvarstykite, ką padaryti su tokiomis komi- ® 
š sijomis, ką niekad nieko neatlieka; ant Seimo kož-|g 

nas greitai apsiima būti komisijoj dėl išpildymo^ 
fe kokio svarbaus ir gražiai skambančio nutarimo. 
$ visi metai praslenka, o jie nė nepamislija savo už- 
g duoties atlikti. Gaila tik ką šaukiam'Seimus kas® 

met ir ten daug visko visada nutariame, tik nie-^ 
įį kad tų nutarimų neišpildome.
fe Paliudijimus (diplomus) vaikams duoti, ar ne? ’k 
į . Centrališką Komitetą ar rinkti iš visos Ameri- 
| kos, ar kad būtų kąatčiausia vienas nuo kito, ba® 

reikale kokio susirinkimo arba nutarimo išsiskirs-
įį čiusiai vyriausybei negalima susirinkti ir susiva-^ 
fe žiuoti. > '
$ Kaslink emigrantų namų gal susidėti su kitais, 
g jei vieni negalime; įvykdinimas tų namų yra la-® 
j? bai reikalingas ir naudingas daiktas mūsų tau tie- SS 
V čių labui. x &
fe • Daug, daug dar kitokių dalykų gal yra, ką pa- « 
$ čios kuopos sumanysit, nutarkit ir ant rašto pa- ’S 
£ duokit, jei negalėsit-per savo delegatą, siųskit laiš-® 

kuose. 55
£ Linkėdamas visoms kuopoms Susiv. L. R. K. A. || 
| pasekmingų nutarimų mūsų organizacijos labui « 
$ pasilieku su pagarba.
| KUN. V. KUDYRKA, $
| ‘ ‘ pirmsėdis.

ANGLIJA.-
Pensijos beturčiams.

Londonas, 7 Gegužės. — 
Anglijos gyventojai šįmet su 
išsiilgimu sulaukė apgarsini
mo yaldžios budžeto (išlaidų 
apskaitymo) ateinantiems 
metams. Budžeto apgarsini
mu kiekvienas laukė patirti, 
ar valdžia suteiks seniai jau 
reikalaujamas pensijas sene
liams beturčiams. Premje
ras Asquith, apgarsindamas 
budžetą, pranešė, kad val
džia atmetusi visokius jai 
paduotus plianus surinki
mui pinigų pensijų išmokė
jimui’ir pinigus tam dalykui 
ims tiesiog iš valdžios iždo.

Pensijas pradės mokėti 
nuo 1 d. Sausio,' 1909 m. ir 
gaus po $1.25 ant savaitės 
kiekviena ypata turinti dau
giau nei 70 metų amžiaus, 
kurios metinės įeigos neiš
neša $130.

Vulkanas nerimuoja.
Messina, 6 Gegužės. — Gy- 

gyventojai čia su išgąsčia tė- 
myja vulkaną Etną, i kuris 
per paskutines dienas pra
dėjo rodyti nepaprastą veik 
lumą; žemės sudrebėjimai iš
vien atsikartoja, vulkano 
kalne atsiveria naujos išplė
šęs ir bijoma didelio išsilieji
mo. Tyrinėtojai pirm kelių 
dienų užlipę ant kalno atra
do, kad 7,000 pėdų augštu- 
me atsivėrusi didelė išplėšą, 
kuri išmeta debesius garų, 
dūmų ir dulkių su akmeni
mis ir žemėmis. Sutirpusie- 
jei išmetalai plaukia- tuom 
pačiu šonu, kaip didžiuose 
išsiliejimuose metų 1889 ir 
1852. Baugus ūžimas plau
kiančios, žėrinčios liavos gąz- 
dina gyventojus.

Prašo 10 mil. atlyginimo.
Washington, 6 Gegužės. — 

Valdžia apreiškia, kad Vidu
rinės Amerikos respublika 
Colombia du kartu pareika
lavusi nuo Su v. Valstijų 10’ 
milijonų dol. atlyginimo; bet 
abudu kartu Suv. Valstijos 
prašymą atmetusios. Colom
bia dabar reikalauja, kad tas 
prašymas būtų paduotas nu
sprendimui kokiam arbitrą- į 
cijos šūdui. Skundžiasi ji, 
kad esanti ant 10 milijonų 
dol. nuskriausta per tai, juog 
Suv. Valstijos pagelbėjusios 
atsiskirti nuo Colombijos ir 
susitverti Panamos Respu
blikai.

JAPONIJA. — Iš Miyazaki 
oficijališki raportai praneša, 
kad pereitą savaitę 80 japo
nų užpuolė nekurto prancū
zo medinių daiktų dirbtuvę 
ir padarė blėdies ant $50,000 
(penkiasdešimts tūkstančių 
dolerių). Keturiasdešimta 
kaltininkų jau suareštuota. 
Panašus užpuolimai Japoni
joje ant europiečių dažnai 
atsikartoja.

AUSTRIJA. — Viedniuje 
7-tą d. Gegužės buvo ap
vaikščiosimas 60-metinių su
kaktuvių Pranciškaus Juo
zapo II viešpatavimo. Du 
šimtai penkiasdešimts sve
čių augščiausios kilmės susi
rinko ant karaliaus puotos į 
Schoenbrunn rūmą. Pirmu
tinę vietą terp svečių užėmė 
Vokietijos ciecorius Vilhel
mas su savo žmona. * Dar 
niekad Viednius nematė tiek 
viešpataujančių kunigaikš
čių pas save, kiek tą iškil
mingą dieną.

Austrijos ciecorius terp 
daugelio linkėjimų apturėjo 
teipogi telegramą nuo Popie
žiaus Pijaus X-jo.

100 metu New Yorko ka
talikams.

Per visą savaitę, praside
dant nuo 26 d. Balandžio, 
New Yorko katalikai ap
vaikščiojo 100-metines su
kaktuves savo archi-vysku
pijos. Atsižvelgiant ant 
tos archi-vyskupijos praei
ties, reikia pripažinti, kad 
bene niekur pasaulėje kata
likiška Bažnyčia teip ūmai 
neužafago, kaip čia. Kada 
New Yorko parapija susi
tvėrė, visos ištisų Suv. Val
stijų katalikiškos bažnyčios 
prigulėjo į vieną tik vysku
piją, bet Balandžio 8 d. 1808 
metų popiežius Pijus VII už
dėjo penkias vyskupijas: 
Baltimore, New York, Phila
delphia, Boston ir Bards
town.

New Yorko dijecezija laike 
savo užsidėjimo apėmė val
stijas New York ir New Jer
sey. Tame visame dideliame 
krašte tuomet buvo tiktai 
saujelė katalikų su keletą 
bažnytėlių. Šiandien toji 
pradinė New Yorko dijecezi
ja padalinta į 9 dijecezijas: 
Nęw York, Albany, Brook
lyn, Buffalo, Newark, Og
densburg, Rochester, Syra
cuse ir Trenton, kurios krū
voje apima daugiau nei 3% 
milijono katalikų. Vienoje 
tik New Yorko dijecezijoje 
gyvena 1,200,000 (1 milijo
nas ir 2 šimtu tūkstančių) 
katalikų, kurie užlaiko 317 
bažnyčių ir 186 maldos na
mų, po vadovyste 894 kuni
gų. Dijecezijos seminarijoje 
Dunwoodie mokinasi 124 
klierikai, pradinėje semina
rijoje mokinasi 141 studen
tas. Katalikiškose augštes- 
nėse mokyklose ir akademi
jose vaikams randasi viso 
3,339 studentų, o mergaičių 
mokyklose 3,736 mergaičių 
mokinių. Parapijines mo
kyklas lanko 65,152 vaikų. 
Skaitlingose labdaringose 
įstaigose dijecezija aprūpina 
savo pavargėlius.

Dienraštis „New York 
Sun”, kalbėdamas apie New 
Yorko katalikystę, rašo ši- 
teip:

Stebėtis reikią iš to, kaip 
New Yorko katalikai augo 
netik skaitliuje, bpt ir tur
tuose, politiškoje jiegoje, 
prakilnume ir mokslų sutei
kime. Juo labiau iš to ste
bėsimės, jei pažvelgsime at
gal į padėjimą, kokis buvo 
pirm 100 metų. Atsimenam, 
kad metuose 1808 patyrę 
vyrai pranašavo, katalikystę 
Suv. Valstijose turėsiant su
nykti, nes negalėsianti atsi
laikyti prieš persekiojimus, 
kokie tąsyk siautė Europoje, 
Liuteriui išvarant ją iš be
veik visos šiaurinės Euro
pos, Prancūzijoje siaučiant 
revoliucijai ii’ visur atsiran
dant klaidatikių, prieš ją ko
vojančių. Kada New Yorko 
dijecęzijai tapo įšventintas 
pirmas vyskupas, kataliky
stė ir mieste ir valstijoje sto
vėjo silpniau, nei bile kokia 
mažiausia protestonų sekta. 
Bet štai, dvidešimtame am
žiuje išrodo suvis kitaip. Re

tai kur AiLięrikoje Jkžt^včia 
stovi teip drūtai; kaip New 
Yorke.

Visuomenės vadai ir poli
tikieriai gavo pažinti, kas tai 
yra Katalikiška Bažnyčia. 
Pažino jie, juog ji kovoja už 
tikėjimą ir mokslą. Ji su
tvėrė parapijinių mokyklų 
sistemą, kuri jau perviršyja 
supelėjusias, be tikėjimo mo
kinančias miestines mokyk
las. Ji kovoja ųž nesuardo- 
mą moterystės šventybę; 
pasimetimai vyro su pačia ir 
išeinantis iš to blogas visuo
met buvo Bažnyčios pasmer
kiami. Ji kovoja, galop’, už 
visuomenės tvarką ir , gerą 
valdžią; Bažnyčia kovoja 
prieš tuos, kurie savo klai
dingais mokslais nori sunai
kinti tvarką ir laisvę, kovo
ja prieš socijalistus ir anar- 
kistus. Valdžios vyrai Ame
rikoje žino, juog Bažnyčia 
yra drūtas ramstis, saugojan- 
tis nuo neramių laikų.

DIDELIS KONCERTAS, 
ant naudos šv. Vincento 
bažnyčios Girardvillėje, Pa., 
atsibus 22 d. Gegužes ant 
Opera House, Girardville. 
Koncerte dalyvaus geriausi 
giedoriai. iš Shenandoah, 
Mahanoy City, Lost Creek, 
Girardville ir net iš Philadel- 
phijos. Kas nori smagiai 
laiką praleisti, teatsilanko. 
Prasidės 7 vai. vakare. Ti- 
kietai po 50c parsiduoda 
„Žvaigždės” Redakcijoje ir 
Burke’o aptiekoje Shenan- 
doah’ryje.
Dr. Regans Medical Co, ^"^2^ pa‘ 

turi savo ofise lie
tuviškai kalban
čius daktarus iš- 
seno kontro.su ku
riais galimasušne- 
kėti lietuviškai. — 
Gydom visas išgy
domas ligas, ir iš- 
gy-dėm daug tokiu, 
kuriu kiti daktarai 
neapsiėmė gydyti. 
Pas mus nėr hum- 
bugo, jei matom 
fcivo liga esant ne

išgydoma, tau pasakysime uždyka. Tu
rime tūkstančius išgydytu žmonių, ku- 

I rie apie tai paliudys. Jfusų specijališkumu 
yra paslaptos ligos pas vyrus ir moteris. Gy
dome jąs goarantuodami. Jei ligonis, at
eik pas mus, pasakysimo kas tau; jei ne
gali ateiti, tai. parašyk, mes atsakysime 
tavo kalboje. Valandos: nuo 9 ryto iki 
6 rak., Seredoje ir.Sukatoje nuo 9 r. iki 9 v. 
Telefonas P. & A. 2171 F.
Dr.RegansMcdicalCo.,  720 PennAv., Pittsburg.

Neregiai ir Nebyliai išgydyti.
.-■vPKįmp.. Vienatinis daktaras 

jd^^g^Hį^sPecijalistas akiu ir au- 
ligoms. Pataiso 

žvairias akis ir visokias 
akiu ir ausiu ligas iš
gydo be skausmo, peilio 

ir be pavojaus. Valandai,: nuo 9 ryto iki 
6 v ak. per savaitę, nedėlioję nuo 9 r.iki 3 pop. 
Dr. L.Rosedale, 720 Penn Ave., Pittsburg,Pa.

Jeigu geri alų, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
ggralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA ALUS
ramįs troškulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuose.'

Ofisas: 110 So. Main St.
Shenandoah, Pa.

kontro.su


Naudingos Knygos _ 
„Apaštalystes Maldos vienybėje Sa 

džiausios' Jėzaus oirdies Statulos“.a?1’ 
angliško išguldė kun 1’. Saurusait >8 
kaina 25c. ‘^is’

„Maldos Apaštalystes Pamaldos’il7 
paties vertimas kaina 5c. • ,0

Prie Apaštalystes pristojimo p 
dyjimai po 5 centus už 10 paliūdyjhaliū- 

Perkupčiams, iš kalno užsimj *m,į- 
tiems, leidžiasi už pusę prekės, tokan-

Adresuokite:
Rev- t*. Saurusaitis, 

36 James str., Waterbury.r . ' 
---------------------------- t Conn. 

Ja^&DAZIS

SVARBUS IŠTYRIMAS.

Kada d-ras Harvey a-psi- 
garsino su savo ištyrimu, 
juog kraujas vaikščioja po 
kūną, žmonės išjuokė ji ir 
laikė jo ištyrimą už menką 
daiktą. Šiandien visi žino, 
kaip reguliariškai kraujas 
vaikščioja po kūną, kaip jis 
svarbus kūno užlaikyme ir 
juog reikia tiktai išlaikyti 
kraują tyru, idant būti sveį- 
ku ir drūtu. Teipgi žinome,

Naujai prisirasze
prie Susivienyjimo Liet R. K. A.

1 kuopa, Edwardsville, 
Pa.: Marcelė Belevičienė, 
Alena Sinkevičienė, Vincas 
Lekeckas, Aleksandra’Sala- 
ševičienė, Baltrus Sinkeviče, 
Jieva Sorokienė, Marcelė 
Agurkienė, Jieva Mienurai- 
tienė.

2 kuopa,- Forest City, Pa.: 
Vladas Bamaška, Vincas Ga- 
veckas.

3 kuopa, Elizabeth, N. J.: 
Ona Kalesinskiutė.

7 kuopa, Pittston, Pa.: Mi
kalina Kurtinaitienė, Vikto
riją Laukaičiutė, Kazys Pu- 
cilauskutis, J,onas Kazlaivo 
kas.
J 10 Ž'įop?.,'/l Philadelphia, 

Pa:. Stasius Groinis.
11 kuopa, Waterbury, 

. Conn.: Jieva Petrąuckienė, 
Elž. Liaukevičienė, Marė Jo- 
kųbaitienė.

20 kuopa, Philadelphia, 
Pa. (D. K. Ged. Klubas): 
Mikolas Serceviče.

29 kuopa, Cumbola, Pa.: 
Marcelė Akelaitienė.

30 kuopa, Scranton, Pa.: 
Jonas Kvedaitis, Ona Kve- 
daitienė, Agota Kemečienė.

31 kuopa, Mahanoy City, 
Pa.: Ona Seimienė, Katrė 
Marčiulioniutė, Ona Kreive- 
nienė, Kristina Launikonie- 
nė, Marė Laukaitienė, Petro
nėlė Bubiliutė, Paulina Vil- 
kavickienė, Adomas Sum- 
linskas, Pranas Sklera, Jur
gis Kalėda.

43 kuopa, Portchester, N. 
Y.: Pranas Nanortavičius, 
Juozas Baliukonis, Andrius 
Snilys.

47 kuopa, Mt. Carmel, 
Pa.: Kazys Jasulevičius, Vik
tė Jasulevičienė, Mikas Ba
rysas, Motiejus Kerdokas, 
Antanas Paliskas, Petras 
Petruškevičius.

66 kuopa, Elizabeth, N. J. 
(Dr. šv. Pet. ir Pov.): Ignas 
Nastonas.

74 kuopa, Wm. Penn, Pa. 
(Dr. vysk. Valančiaus): Urv 
šulė Norkunskienė, Marė 
Lisnauckienė, Vincas Milius.

78 kuopa, Dubois, Pa.: 
Alena Bačiuškienė, Katarina 
Alekienė.

85 kuopa, Chicago, Ill.: 
Kazimieras Šokus, Jonas 
Przialgauskis, Kazimieras 
Levickis, Ona Lukošienė, 
Elena Ahučauskienė, Petras 
Bernotas, Antanas Banis. 
. 88 kuopa, Girardville, Pa. 
(Dr. šv. Raž.): Agota Stanai
tienė.

94 kuopa, Westville, Ill.: 
Ona Vasiliauskienė, Pijušas 
Vasiliauskis.

95 kuopa, So. Boston, 
Mass. (Dr. Saldž. S. V. Je- 
aaus): Mikalina Lukoševi- 
čiutė, Teklė Lukoševičiutė.

98 kuopa. So. Chicago, 
Ill.: Ona Pipirienė, Stanis
lovas Pipiras.

K. Krušinskas, 
Centr. Sekr.

Šventas Rasztas 
arba

Biblija Naujo Instatymo 
parduodama:

po $1.50 be apdarų,
po $2.00 su apdarais,
po $2.50 su paauksuotais 

apdarais.
Adresas:

Rev. S. PAUTIENIUS, 
Mahanoy City, Pa.

juog kraujas kasdien garnio.
nas is valgio ir juog . x .6 valgio.
malimo organaL-... ■ A- - turi reguha-

J6 -1’ idant kraują 
18 a ’tyru. Toliau žino- 
n?e‘', juog Triner’o Ameriko- 

. niškas Elixiras iš Bitter Vy
no yra vienatinė ištikima 
gyduolė nuilsusiems, ligūs
tiems ir persidirbusiems ma
limo organams. Ta gyduolė 
tiesiogiai gydo malimo siste
mą teip, kad gali priimti ir 
sumalti bile kokį valgį ir 
perdalinti jį į sveiką kraują 
ir išmetalus. Suteiks gerą 
valgio norą, tobulą sumali- 
mą, tyrą kraują, skaistų vei
dą, kūnišką drūtumą ‘ ir 
darbštumą. Apfiekose. Jos. 
Triner, 616—622 So. Ash
land Ave., 'Chicago, Ill. 1902 m.

Priima pinigus ant 4,proc. 
ant metų ir siunčia pinigus j 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 

! tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šeip: 2124 Sarah str..

Žingeidi Knyga
Apie Lenkų Kalbą Lietuvos Baž
nyčiose dviejose kalbose: loty

niškai ir lietuviškai.
Po vieną egzempliorių tos' Pittsburg, Pa.
mos nusiusta Tn Sv.nt.n.b.; Jonas Ur]akjs prezidentas. 

Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

knygos nusiųsta Jo Šventenybei 
Popiežiui Pijui X ir visiems R. 
K. Bažn. Kardinolams.

Kaina $1.00.
gausite „Žvaigždes” Redakcijoj.

Gero darbo vaisiai.
Yra tai daktariškam moksle žengimo pirmyn ir nuo

latos išradinėjimo vis naujų vaistų pergalėjimui visokių 
ligų, Daktarų Collins Med. Institute.

Kaip kiti snaudžia ir pamiršinėjo net tą, ką mokslai- 
nėj prasimokino daktarystės, tokiu būdu ir neturi pasek
mės gydyme, net ant savo likimo rūgoja, kad pas ji nie
kas neina, laikant kaip be vertės; bet ir teisingai, kad ne
gali parodyti, juog ką nors kada išgydė.

Tuom pat laiku Collins N. Y. Medical Instit. daktarai 
dieną ir naktį darbuojasi, gydo nesveikuosiuos kuopasek- 
mingiausia ir žengia pirmyn medicinos moksle, o tūkstan- 
čių-tūkstančiams sugrąžina sveikatą, užką išgydyti nuola
tos ir dėkavoja. Jeigu patįs išgydyti žmonės daktarą gar
sina, tai yra teisingai geriausias ir tikras apgarsinimas.

Tokiu būdu patįs žmonės garsina ne tik Amerikoje, 
bet ir visame sviete tik Collins N. Y. Medical Instituto 
daktarus, jų išgydyti ligoniai, kuomi kiti daktarai negali 
pasirodyti ir perstatyt padėkavonių, kad ką nors jie išgy
dė, kaip Collins Institutui dideles daugybes suteikia pa
dėkavonių. Iš daugybės padėkavonių tad paties iš
gydyto ranka origįnališkai rašytą laišką mums atsiųstą 
teip kaip stovi ir patalpiname, ką padaro Collins N. Y.
Med. Instit. daktarai:

<2% S-
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SANDARA LIETUVIU KA
TALIKU AMERIKOJE 

assekuravtja ant $500 posrųertinės už 
50 centą mėnesinės, ir ant $250 posmer- 
tinės už 25 centus mėnesinės, ir duoda 
pagelbą sužeidimuose.

Miss A. Sutkaitis, aekretorius, 
2112 Siarah St., Pittsburg, Pa

Adresai, teatrališkų urėdninkų: 
Prez.: įv.un. J.Sutkaitis. 2112 Sarah St.,

Pittsburg, Pa.
K'asierius: B. Vaišnora, 1300 Carson St., 

Pittsburg, Pa

Cleveland.Ohio.ši. 's -šininkas: Julius' 
Vitkauskas, 222 ” ...niton Avė.

Homestead, Pa.: kun. S. Čepanonis, 
318 4th Avė.

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius, 200 
Grant Ave.

KR1AUCIUS
122 S. Main St. Shenandoah, Pa.

Siūtus ir Overkočius pasiuva pa
gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užlaiko didelį drapanų storą.

Parduoda šipkortes į Lietuvą ir iš 
Lietuvos ant puikiausią ir greičiausią 
laivą: Pinigus siunčia į visas dalis Į 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.

r

Lietuviška B'idavojimo 
ir skolinimo Banka 

čarteriuota Gruodžio 11 d.

DR. O’MALLEY 
(SpecijSlistas Rupturoms)

18 80 Daugiau kaip 20 metu 1008

aš pasekmingai gydžiau 1 
visokio būdo

RUPTURA
TIKRA RUPTURA 
NETIKRA RUPTURA 
VANDENS RUPTURA 

be peilio, be skausmingų ir pa
vojingų operacijų. Aš išgy- 
džiau patenkančiai daugiau 
nei 12,000 ypatų, ir su manim 
nieks nelyginąs gydyme šitos 
ypatiškos ligų kliasos. Išgy
dyti ligoniai tai geriausi liu

dininkai.

1 Diržus numėtė ant visados-
John Willingcr, supredentas Sus

quehanna (Stegmaier) Bravoro kom
panijos, Nanticoke, Pa., sako: „Aš 
įgavau rupturą nuo sunkaus kėlimo 
ir sunkaus darbo. Pabandžiau kelis 
gydytojus, kurie sakė, juog mano 
liga esanti neišgydytina. Jokia gy
duolė neg'-ihėjo, pakol nuėjau pas 
Daktarą O Malley. Dabar esu svei
kas. Neturiu skaudėjimą, nei rup
tures, ir su džiaugsmu pranešu tai 
kitiems kenčiantiems. Dabar kas
dien sunkiai dirbu bravore ir savo 
diržus-mečiau šalin, ba man ją ne
reikia.“ _____________

Pasikalbėjimas ir rodadykai. Mo
kestis nebrapgi. Ant išmokesties 
galite gauti. Ant pareikalavimo at- 
siąsiuknygutę aprašančią apie tup- 
furą, DYKAI už 2c markę; pa
rašyk kokią uori, ar apie Rupturą,

, ar Verikoselg.

Dr. O’Malley
(Specialistas)

158 SO. WASHINGTON ST. 1 
WILKES-BARRE, PA.

Šime ofise kalbasi lietuviškai ir len-1 
kiškai ir kur visas gromatas 

adrosavokit.
ANTRAS OFISAS:

134 Washington Ave- 
Scranton, Pa.

(2nd Floor Bun Building)
> kur galima atrasti D-rą O’Malley 
, kas Pėtnyčią ir Subatą kiekvieną ' 

savaitę. ‘ '

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puiką auksinį laikro ; 

dėlį, vertės 20—25 dol., gvarantuotą ant' 
20 m. ir ant visada, tai atėjęs pas mane 
gausi tokį ant išsimokėjimo, mokėdams 
kas mėmuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjimo 
laikrodėlią. Tada mokėsi kas pėdė po 
1 dol. ir išlaimėjęs gausi už 20 dol. laik
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS
112 E. Centre St Shenandoah

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 

x str. Esplen, Pittsburg, Pa.
Anglijoje, Londone:

Jonas Naujokaitis, 57 - A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway

Cento Vyriausybes
Susivienyjimo Lietuviu Kataliku Am.

Adresu.

Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 
Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
Iz. Nausieda, 917 33rd Št., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K. Radzevičius, Shenandoah, 
Pa.

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand str. 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
Do m. Bražinskas, Elizabeth, 
N. J. ir Kar. Valukonis, Du
ryea, Pa.

Knygius:
Kun- V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:.
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas, Forest 
City, Pa.; Juozas Ko
vas, Waterbury, Conn.; St. 
Marcinkevičius, Chicago, Ill. 
P. Skunskis, Cleveland',įOhio.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston, Luz. Co., Pa.

Jonas Kučinskas 238 Slocum ave.
2. Forest City, Pa.

Juozas Burdulis, P. O., box 594
3. Elizabeh, N. J.

Dom. Bražinskas, 82 Boud str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O.L., b. 6
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiūtė. 17 W.Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River str.
7. Pittston, Pa.

L. Seporaitis. 325 Rack st.
8—9. Cleveland. Ohio.

Juozas Urbšuitis. 2120 St.Clair str.
10. Philadelphia, Pa.

J. Groiczus, 1058 Ferry Ave.
Caneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
F. Šuopis. 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658įW. Sarato-

14. Pittsburg, S. S„ Pa.
V. Kudžius, 2014 Carson st.

15. Chicago, Ill. (ga str.
Jul. Dychavičia.882—32-th str.

16. Chicago, III.
Ant. P. Gerdžiunas,

586 N. Ashland Ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Geo. Tumasonis, 52 Hayes Lane.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.
20. Philad. Pa., D.L.K. Gėdm. klb.

A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

21. SoBoston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Juozas Pažėra. P. O., b. 195

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P. O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. Pj O., b- 48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Nik. Statkeviče, Box 190.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn st.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 114 Theodore str.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest sir.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J.
Jurgis Žakas. 153 Ferry str.

37. Oregon City, Oregon.
P.Gaižauckas. Box 56

88. Homestead, Pa;
Bolesl. Mališanckas. 3184- th Ave.

39. ‘ Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
Adorn. Adomaitis 31 _E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant Ciginskas 463 Millbury str.

42. Brooklyn, N.Y.
K. Krušinskas. 48 Grand Str.

43. Portcester, N. Y.
Ant. Rumšiavičla, 44 So Main str.

44. Havervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O.Lock h t*»

46. Sugar Notch, Pa.
V. bimkonis- P.O., b, 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 34 W■ 3 rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 431 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th

51. New Philadelphia, Pa.
Leškevičia, Box 64, Silver Creek, Pa.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernico, Pa.
S. Stasevičia. P. O., b. 53

56. Brooklyn. N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough, Pa. ,
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 2 Hazel str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis. P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. ‘Sheboygan, Wis.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave 

03. Youngstown, Ohio.
K. Kučinskas, 435 Andrew ave.

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak stw

66. Elizabeth, N. J.
K Vaičiulevičia, 146 Enshly Pl.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P.O., b. 61

68. Union City,,Conn.
Petras Brastauckas. P. O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Coyne, Pa.
St. Malinauckas Box 31, ,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. 154 Linden str

73. Hudson, Pa.
Pov. Marčiukonis, P. O. Box

74. JV-m Penn, Pa.
S. Cepukaitis, Shaft, Pa. P. O.

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44.

76. Connerton, Pa.
Petras Krokinikas. Box 4.

77. Swoyers, Pa.
Ant. Katkevičia, Box 55.

78. Dubois, Pa.
Alex Aria 118 Simmons Str.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika. 523 W. Apple all.

82. S. Louis. Mo.
W. Ohrestian, 1455 S. 2-nd str.

,83. Scranton, Pa. (Dr. Šv. Jurgio
M. Navickas, 534 Theodore Str.

84. Meridan, Conn.
A. Stankovičia, 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpotis. 4540 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

87. Allegheny, Pa.
J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.

90. Hazleton, Fa.
Jonas Žilinskas, Box 426

91. Waterbury, Cont).
Jonas Alenskas, 11 Leonard St.

92. Valparaiso, Ind.
D. Pratapas, room 21, Siiles Hall •

93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)
P. Lapiskas, 468 Northampton Str.

94. Westville, Ill.
J. Bizanškis, box 32

95. 'So. Boston, Mass.
Ad. Starinskas, 101 Silver str.

97. Lowrance, Mass. (Dr. Sv. Elzb.)
( na Marcinkevičiūte,

94 Bradford Str.
98 So. Chicago, Ill.

Melanija Javtokaite. 8801 Saginow.
99. Chicago, Ill. (Šv.Jurgio’.Giedoriu) ■

Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.
100. Chicago, 111. (Vytauto)

Wm. Sabaliauc'<as,
1120 So. Oakley Ave.

101. Chicago Ill.
Alek. J. Lemont 166 W. 18-th Str.

104. St. Clair, Pa.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos: 

.Tėvynė“, 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvią, S. Dau

kantas 40
Lietuviai Amerikoje,- Jr. Jonas 1.00
„Kelionė į Europą", kun. J.Žilinskio 25
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve

nimas 15
Medega mūsą vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija ’ 40
Padėjimas Lietuvią Tautos, gr. Le- 

livos 30
RankvedysSenoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijai 60
Naktys, Eduardo Tungo 20
Kražią skerdyne 10
Europos Istoriia, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėy. 10
Mainierys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. KriąuŠaitis 35



~ Evangelija 
ketvirtoje nedėlioję po Vely
kų pagal šv. Joną, skyr. XVI.

Anuomet tarė Jėzus mo
kintiniams savo: einu pas 
aną, kurs mane siuntė; ir 
niekas is jųsų neklausia ma
nęs, kur eini? Bet tai man 
pasakius jums, nuliūdimas 
pripildė širdis jųsų. Bet aš 
sakau jums teisybę: jums 
yra naudinga idant aš paei
čiau. Nes jeigu aš nepaei
siu, paguodžiotojas neateis; 
pas jumis, o jei paeisiu, at
siųsiu ji pas jumis. O jis 
kad ateis, baus svietą ir iš 
teisybės, ir iš grieko ir iš sū
do. Sakau iš grieko, juog 
netiki i mane. O iš teisybės, 
juog einu pas Tėvą, ir jau 
neberegėsite manęs. O iš 

V sūdo, juog ąio svieto kuni
gaikštis yra jau nusūdytas. 
Dar daug turiu sakyti jums, 
bet dabar negalite pakelti. 
Bet kad ateis ana teisybės 
dvasia, išmokįs jus visokios 
teisybės: nes kalbės ne pati 
nuo savęs, bet ką nors iš
girs, kalbės: ir apreikš 
jums, kas žada ateiti. Ji pa
garbia mane, nes iš mano 
ims, o jums apsakys.

“Žiburėlio” atsiszaukimas iii
Lietuvos visuomene.

Iš visur kįla skundai, ai
manavimai, juog vargei Lie
tuva gyvuos, vargei paregės 
geresnę ateiti: mūsų jau
nuomenė, mūsų taut o.s 
viltis miršta džiova, 
miršta badu.... Iš sulinku
sių bakūžėlių skubina ta 

"V jaunoji Lietuva šviesos sem
ti. Veržiasi i mokyklą su 
karščiausiais norais širdyje 
ir tokias kliūtis sutinka ant 
savo tako, teip sunkus jos 
medžiagiškas padėjimas, kad 
stačiai šiurpuliai ima, pasi
klausius apie tą gyvenimą ir 
pamačius išblyškusius vei
dus mųsų mokslą einančios 
jaunuomenės.

Baisi išgąstis apima nuo
lat girdžiant: jau tas pasimi
rė, o toks buvo jaunas... ir 
aną džiova pakirto, o toks 
buvo gabus... tiek iš jo tikė
jomės... Nebliko. Ir teip 
nuolat!

Štai Višinskio nebtekome, 
štai Biliūno nebtekome... 
krito gal užtai tiktai, kad 
Lietuvos visuomenei visas 
savo pajiegas atidavė, ir ta 
visuomenė nebeatsidėkavos 
jiems, neben tik atsiminus 
savo pareigas kaslink tų, 

■ kurie dar tebegyvuoja.
Ta visuomenė gali dar iš

traukti geibstančią ranką 
tiems, kurie yra jos viltis.

Iš kur kįla balsai: duokit 
mums duonos, padėkit 
mums mokslą įgyti, kad ga
lėtume gerai atlikti tą darbą, 
kurs mūs laukia.

Lietuvos visuomenė, čia 
ant lygių laukų ties Nemu
nu ir kalnuotoj Žemaitijoj ir 
jus, broliai išeiviai už jūrių- 
marių atsidūrę išgirskite 

s' Lietuvos viltį!
Kiekvienas šimtą kartų 

matė ir girdėjo, kaip vargsta 
mūsų mokslus einanti jau- 

. nuomenė, bet teip nuolat, 
teip skaudžiai,^aip „Ziburė- 
lyj” retai kam atsitinka gir
dėti. In mūsų mažą draugi

jėlę, vargiai gyvuojančią iš 
sąnariškų mokesčių ir 
skundžių aukų, kreipiasi 
daugybė žmonių, ateina 
daugybė laiškų širdį plėšan
čiais aprašymais.... Sužino
ję, ištyrę, matome, kad tai 
gryniausia teisybė, padėti 
reikia, norisi nors kelis rei
kalaujamus skatikus nusiųs
ti; o čia nėra... Iždas teip 
dažnai tuščias, nors iš pože
mių trauk.

In visą tat Lietuvą šau
kiame: Gelbėkite savo vil
tį, jaunuomenę! Padėkite 
„Žiburėliui” gyvuoti, neduo
kite apleisti tuos, kurie teip 
pagelbos reikalauja. Kiek
vienam mūsų įmetus kelis 
skatikus į „Žiburėlio” iždą 
neisime elgetauti, o tuom 
tarpu draugijėlės duris ne- 
bebarškįs veltui pagelbos 
reikalaujantieji.

j In jus dabar šaukiamės, 
Broliai išeiviai amerikiečiai! 
Jųsų gyvenimo sanlygos 
laisvoje šalyje šiek-tiek leng
vesnės, atminkite apleistąją 
Tėvynę. Atsiliepkit, siųskit 
aukas „Žiburėliui” kas kiek 
gali, raginkite vieni kitus 
siųsti.

Ačių jums tars Lietuva, 
kuomet jos mokslą einanti 
jaunuomenė nebemirs džio
va iš vargo ir bado, o dirbs 
jos naudai.

„Žiburėlio” Valdyba.
„Žiburėlio” antrašas: 

VILNIUS. ' 
Zavalnag. N. 13—4.

Marija Putvinskaitė. 
(Russia-Lithuania).

Dabartines politikos stovis 
Prosu Lietuvoje.

Jau kelios savaitės, kaip 
ginčijasi tarp savęs Prūsų 
Lietuvos lietuviški laikraš
čiai už busimuosius atsto
vus seiman. Dabartiniai lie
tuviškos partijos vadovai 
stengiasi ir ateityje užlaikyti 
vadovavimo valdžias’ savo 
rankose, patįs arba per savo 
šalininku s_,save laikraščiuo
se išaukštindami. Jiems yra 
išrokavimas ypač iš medžia
giškos pusės, nes laike rin
kimų gauna kai-kada gerą 
pašelpą, o antra — esti savo 
viengenčių guodojami. Pe
čiaus nesimato, kad jie (va
dovai) rūpintųsi lietuvių ge
rove. Laike rinkimų jie dir
ba tai vienai tai kitai vokie
čių partijai—su jomis suside
dam i arba po skraiste savo
tiškumo, nors to „savotišku
mo” visai nėra. Kadangi 
dauguma lietuvių visai ne
susipratę, tai minėtieji vado
vai viešuose susirinkimuose 
visuomet mėgo įkalbinėti 
jiems, kad jie varą labai 
aukštą politiką, kurioje apsi
reiškia lietuvių susiprati
mas. Ypač atsižymėjo tame 
p. Strėkys, Silakarčiamos 
valsčiaus rinkimų draugijos 
pirmininkas. Jis dažnai mi
nėdavo, kad vokiečių parti
jos nieko negali nuveikti be 
lietuvių pagelbos; jis vis 
kalbėdavo apie tą „savotiš
kumą”, kuris jei bent tame 
apsireikšdavo, kad eidavo iš
vien su kuria nors vokiečių 
partija.

„Klaipėdos Ceitunga”, vo
kiečių tautininkų pinigais 
leidžiamas laikraštis, labai 
karštai užtaria p. Schwa-

bach’ą (national-liberalą), už 
kurį lietuviai anuose rinki
muose balsavo, ir pritaria 
vėl už jį balsuoti.

Tilžėj leidžiamas laikraštis 
„Nauja Lietuviška Ceitun
ga” visomis jiegomis agituo
ja už kunigą Gaigalaitį, kad 
jį vieton Schwabach’o rink
tų. Nors , kun. Gaigalaitis 
lietuvis, bet nieko gero nėra 
savo tautiečiams padaręs; 
jis yra valdžios bičiulis, jis 
užjaučia vokiečių konserva
torių partijai, tai partijai, 
kuri yraatžagareiviškiausio- 
ji visame seime. Kaip ši par
tija žiūri į kitataučius, matyt 
iš įneštojo seiman jų įstaty
mų projekto apie susirinka
mus ir sąjungas, kuriame | 
yra punktas, kad visuose 
viešuose susirinkimuose te
galima vartoti vien v o - 
k i e č i ų k a l b ą . Si įsta
tymų projektą parėmė seime 
tautininkų partija ir jis liko 
priimtas.

„Nauja Lietuviška Ceitun
ga”, kuri nuolat skelbia ko
vojanti už lietuvių, teises ir 
jų gerovę, dabar perša lietu
viams atžagareivį kun. Gai
galaitį į atstovus. Jos parei
ga turėtų būti aiškinti, kad 
nė kun. Gaigalaitis, nė 
Schwabach’as neatneš lietu
viams naudos, tik pražūtį. 
Ta pati „N. L. C.”, kuri pirm 
kelių metų kuosmarkiausiai 
kovojo prieš konservatorius, 
šiandien perėjo jų pusėn ir 
stengiasi lietuvius ten pa
traukti.

Kun. Gaigalaitis yra tarpi
ninkas tarp vokiečių konser
vatorių partijos ir lietuvių 
ir tą savo rolę teip puikiai 
atlieka, kad dauguma lietu 
vių nė nesupranta, kad juos 
jis apgaudinėja. Jis (kun. 
G.), laikas nuo laiko, pi aneša 
lietuviams, kad jis buvęs 
pas ministerį ir tas prižadė
jęs užstoti ir išpildyti teisin
gus lietuvių reikalavimus 
(atsiprašau — meldimus) — ir 
lietuviai tiki jam.

Andai keletas lietuvių bu
vo sumanę sutverti naują 
politišką draugiją, kuri tei
singai būtų „savotiška”, o 
ne vokiečių tarnaitė, kuri 
kovotų prieš savo skriaudi
kus, bet apgailėtina, kad tie 
patįs naujosios partijos ’ už- 
manytojai pripažįsta kun. G. 
šalininkais ir per „N. L. C.” 
išreiškia jam padėką už jo 
geradarymą (gal būt už tai, 
kad priglaudė lietuvius vo
kiečių konservatoriams), ku
ri štai kaip skamba:

„Męs pasirašiusieji išta
riam mūsų visu-garbihgam- 
jam diputeriui Dr. Gaigalai
čiui dėl jo tvirto, nepajudi
nančio bei drąsaus užstojimo 
mūsų širdingiausią dėkavo- 
nę, ir linkuritfojame, kad at- 
eitinėje, p kad būtų vėtra ir 
bėda, niekur nekreipsią ir 
viernai prie mūsų bei lietu
viškų dalykų laikysis."

Pasirašė: Dvins, Bunduls, 
Purvins, Putrus, Labotakis, 
Gerulis, Bajoratis, Sobrys, 
Grigatis, Mitzkus, Labrenc, 
Tendis, Reisgys, Naujoks, 
Vanags, Padags, Ambrasa- 
tis, Paura, Misulis, Kuršus, 
Tecins, Jagstaitis, Gašis, Mi- 
klovaitis, Naujoks Toleikis, 
Babis, Naujoks, Trumpjons, 
Pakalniškis, Makužis ir Kur
šus.

Tai yra tie vyrai, kurie 
manė pasiliuosuoti nuo vo
kiečių tautininkų partijos

įtekmės, kurie norėjo su
tverti savistovą politišką 
lietuvių draugiją.

Iš tokio tat dalykų stovio 
aiškiai matyt, kad Prūsų lie
tuviai be jokio politiško su
sipratimo. Visi Prūsuose iš
einantieji lietuviški laikraš
čiai tik vylioja lietuvius 'ir 
apkvailina politišką jų susi
pratimą; nėra nė vieno laik
raščio, kuris pasišventęs 
skelbtų, teisybę ir šviestų 
tautiškai ir politiškai savo 
brolius lietuvius.

Prūsų lietuviai yra vokie- 
• čių partijoms tas pats, kuo 
anais laikais buvo kitoms 
valstybėms lenkai. Kaip 
lenkus palengva suėdė ki

ltos valstybės, teip bus ir 
prūsų lietuviams.

„V. Z.”

Iš Lietuvos.
Licitacijos.

Vilniaus gubernijinėj val
dyboj Birželio 3 d? bus par
duodamas per licitaciją dva
ras Antopol (Antokol), Tra
kų paviete, užstatytas že
mės banke už 757 rub. 67 
kap.; išviso 28,78 deš. že
mės. Inkainota 1000 rub.

Apie sąlygas galima patir
ti Vilniaus gubernijinėj val
dyboj nuo 10 vai. ryto iki 2 
po pietų.

Vilniaus apskričio teisme 
Rugpjūčio 20 d. bus parduo
damas „Ganevo” dvaras, Vil
niaus pav., apie 8 deš. že
mės, įkainotas 800 rub. 
Apie sąlygas galima patirti 
Vilniaus apskričio teismo 
kanceliarijoje.

Gegužės 7 d. Bistrico vals
čiuj bus parduodamas dva
ras apie 9 deš. žemės; įkai
notas 200 rub. Apie sąlygas 
galima patirti to paties teis
mo kanceliarijoje.

Lydos pavieto •susivažia
vimo kanceliarijoj, Gegužės 
16 d. bus parduodamas že
mės plotas iš 35 deš., įkaino
tas 450 rub. Tą pačią dieną 
bus parduodamas kitas že
mės plotas iš 8 deš., įkaino
tas 101 rub. Apie vieno ii’ 
kito - sąlygas galima patirti 
Lydos pavieto susivažiavimo 
kanceliarijoje.

Civiliškame Kauno apskri
čio teismo skyriuje Gegužės 
12 d. bus parduodamas „Pa- 
dagių” dvaras 130 deš1. že
mės, Kėdainių vals. Kauno 
pav., užstatytas Vilniauš že
mės banke už 4000 rub., 
įkainotas 7.500 rub.

Apie sąlygas galima patir
ti civiliškojo Kauno apskii- 
čio teismo skyriaus kancelia
rijoje. „V. Z.”

Suvalkų gub. gubernijinės 
kredito draugijos direkcija 
praneša, kad bus parduoda
mi per licitaciją šie dvarai: 
Senapilės pav.: Antanavas, 
Aštonėliai, Bajorai, Daukša- 
giris, Sakalaučizna, Germo- 
niškis, Ilijeviškis, Naujedva- 
ris, Pagermonis, Pagermonė- 
lė, Palubiškiai (kolionija), 
Kozliškiai, Mokolai (kolioni
ja), Juzepavas. Seinų pavie
te: Avižaičiai, Dušnica, Ru- 
singiai, Steidariškis, Švente
žeris, Panoriai. Kalvarijos 
paviete: Aleksandra vas, Ba- 
kraučizna, Paliubavis (kolio
nija), Rumbonis, Trakėnai, 
Tyriškiai (kolionija). Nau
miesčio paviete: Ambrasai

(kolionija), , Franckabudis 
(kolionija), Ilguva, Misiūnai, 
Pabartinė (kolionija), Ižda- 
giai (kolionija), Sviatošinas, 
Keturkavas, Kretskampis, 
Buda (kolionija). Vilkaviš-

Jie, kaip girdėti, pradeda 
jau ir tautiškai susiprasti^

kio paviete: Kramiškis (ko
lionija), Juozapavas, Klam- 
piniai, Pagernevė (kolioni
ja), Tabariškiai—Balsupiai, 
Didvyžiai.

Apie sąlygas galima patir
ti Suvalkų gubernijinėje 
kredito draugijos direkcijo-’ 
j e. Licitaciją prasidės Rug
pjūčio 31 d. s. m. „L. U.” •

GARDŽIAI (Telšių pav.). 
Mųsų miestelis, kaip ir visi 
Lietuvos ir Žemaitijos mies
teliai, nedidelis. Jame, kaip ir 
visur yra, žinoma, monopo
lis, 5 viešos ir 10 slaptų alu- 
džių. Girtybė čia išsiplati
nus labai plačiai. Gal tik 
tuo ir skiriasi mūsų Gardžiai 
nuo kitų miestelių. 1907 
metais išgerta iš mūs mono
polio už 40.000 rublių! 
Baisus dalykas! Niekur 
turbūt teip nėra. Čia, pas 
monopolį kasdien, rodos, 
koks jomarkas. Iš ko gi 
žmonės čia teip geria? Rasi 
žemė derlinga. Ne! visai ne 
tas! Žmonės, apskritai 
imant, gyvena čia neturtin
gai, į vienasėdžius neišsi- 
skirstę, nors kitų valsčių jų 
kaimynai jau nuo laikų 
kunig. Oginskio gyvena vie- 
nasėdžiuose; mūsų Gardžiš- 
kiai ir nemano apie tai; ne
mato, kas dedasi keli žings
niai nuo jų; akli, užsimerkę, 
užpylę savo akis prakeikta 
degtine. Su žiburiu visame 
valsčiuje neatrasi nė vieno 
ūkininko, kuris skaitytų 
nors kokius laikraščius.

Miestelis mūs guli prie 
kranto Minijos upės, kuri į- 
teka į Baltijos jūrą; upė 
puiki, graži, krantai status, 
augšti, gražiai apaugę me
džiais. Iš kitos pusės mies
telio — Prūsų siena. Čia yra 
ir muitinyčia (tamožnė).

Mūsų miestelis veda dide
lę prekybą malkomis, kuriąs 
Minija atgabena į Gardžius 
iš gilumos Žemaitijos, o iš 
čia padvadomis veža į Klai
pėdą. .Žmonės čia daug už
dirba; su pora arklių per 
dieną galima uždirbti vidu
tiniškai į 8 rub. Iš to gali
ma sakyti, ir gyvena žmo
nės. Laukai duoda ne ką, 
nes .jie prastai išdirbami. 
Tik gaila, kad tas visas už
darbis eina į „monopolį”. 
Geria čia netik vyrai, bet ir 
bobos. Net biąuru žiūrėti, 
kuomet išeini kada mūgės 
laike į rinką, šitai vienas ve
žimas, kitas... sėdi bobos, 
vyrai, vaikai ir traukia, svei
ki, baltakę, tiesiog iš butelio.

Ištikro niekas neturi to
kios geros progos, kad apsi
šviesti, kaip mūsų Gardžie- 
čiai. Tik pažvelgę į apsiėji
mą Prūsų Lietuvos žemai
čių, jų švarumą, ūkės dirbi
mą, reikėtų ir patiems imti 
pavyzdį nuo savo brolių. 
Kiek persitikrinau, visi Prū
sų žemaičiai, atėję į mūs 
miestelį mūgėn, kitaip ir ne
kalba, kaip tik žemaitiškai; 
apsirengę gi gražiai. Tokiais 
arkliais, kaip Prūsų žemai
čių, pas mus rasi tik dvarpo
niai važinėja. Pjūsų žemai
čiai ir negirtuokliauja. Nu
sipirkę, kas jiems reikia, ei
na sau ramiai namo. Visi, 
matomai linksmus, sveiki.

SEINAI (Suv. gub.). Sei
nuose žadama išleisti antrą
laikraštį, vardu „Vadovas". 
Jis būsiąs paskirtas kuni
gams. Užsisakymo kaina 10 
rub. metams. „Vadovo” lei
dėjas kun. kanauninkas Kaz. 
Prapuolenis, redaktorius 
kun. prof. J. Laukaitis.

„Šaltinio” redaktorius 
kun. J. Vailokaitis valdžios 
patrauktas teisman.

„Sal.”

IS ŽEMAIČIU VYSKUPI
JOS. Kun. Kazimieras Rim
kevičius perkeltas iš Biržių į 
Smilgius kamend., kun.. Jo
nas Alekna iš Sžtajgių į BiiV 
žius kamend., kun. Bogdi- 
šenka, Zliubinų filjalistaš, į 
Šakyną klebonu, Kun. Rač- 
kauskis, Šakynos klebonas, 
į Naująją Žagarę klebonu, 
kun. Tamošauskis, Žagarės 
klebonas, paleistas šešiems 
mėnesiams gydyties. Kun. 
Mačanis, Dokiškio klebonas, 
komendoruotas kelioms sa
vaitėms į Kamajus, kun. 
Plungis, Suginčų filjalistas, 
paskirtas klebonu į Klovai
nius, Kun. Kozakevičius, 
Babtų klebonas, perkeltas į 
Lygumų altariją. „V.”

SALOTAI (Panev. aps. 
Kauno g.). Romunų sodžiaus 
ūkininkai tariasi išsidalyti į 
viensėdžius. Pereitą metą 
Salotų apielinkėje išsidalino 
į viensėdžius Zadeikonių, 
Gudiškių ir Pagojų sodžiai.

VAIGUVA (Saulių aps.). 
„Vilniaus Aušros” dr-ja per 
savo susirinkimą nutarė ati
dengti Vaiguvoje skaityklą 
ir šventadieninę mokyklą 
mokymui tarnaujančius 
skaityti ir rašyti.

BRAŠKIAI (Birž. vals. 
Panev. aps.). Pastaruo
ju laiku šioje apygar
doje priviso begalės nepažįs
tamų elgėtų. Tarp jų atsi
randa ir vagių. Reiktų vals
tiečiams parūpinti elgetoms 
prieglaudo’s namus, tuo
met išnyktų neteisingi elge
tos, o ir elgėtų užlaikymas 
pigiau atsieitų.

Laikraščių žmonės čia ne
skaito. Jaunimas pasileidęs,- 
liuosą laiką praleidžia smuk
lėse ir kortų lošime.

„L. U.”

SLAVIKAI (Šilagaliu vals. 
Naumies. aps. Suv. g.). 30 
d. kovo Šilagaliu valsčius 
susirinko rinkti lovininką. 
Išrinktas valstietis Juozas 
Būčys. Pažymėtina tai, kad 
nors Vieni rinkimai apsiėjo 
be „fundos”. •

Pasibaigus rinkimams, 
viršaitis pakėlė klausimą 
apie perkeitimą pereito nu
tarimo uždengti smukles. 
Aiškino, kad monopolis ir 
traktiernė šventadieniais 
esą reikalingi, o patarė už
dengt tik pašalines aludes. 
Bet nepasisekė—visas vals
čius pradėjo šaukti: gana 
jau męs primokėjom pinigų! 
Tegu būna uždarytos visos 
tos nelabos įstaigos!

Užbaigiant sueigą, valstie
čiai pirmą nutarimą dar pa
pildė ir patvirtino.

„Sal.”



PANEVEZYS (Kauno 
gub.). „Aido” draugija nu
tarė per savo susirinkimą 
paduoti meldimą Kauno gu
bernatoriui, kad Panevėžyje 
būtų leista atidengti viešą 
skaityklą ir kad užtvirtintų 
visiems metams vakarų pro
gramą. Mat kiekvieną sykį 
meldžiant iSfema daug pi
nigų.

NAUMIESTIS (Suv. gub.). 
Pas vietinį komisorių užsira
šė apie 60 šeimynų, norinčių 
persikraustyti Sibiran. Te
nai gera, kur mūs nėra.

„Sal.”

GARLIAVOS (Suvalkų 
gub.) parapijoje per šv. Juo
zapo mugę vagįs nuvažiavo 
ūkininko Miliūno arklius su 
r/>. (jmis,' kuomet Miliūnas 
buvo užėjęs alaus išsigerti.

Šniūrų kaime pasikorė ūki
ninkas (šaltyšius) Laukys. 
Žmonės pasakoja, būk tai jis 
išaikvojęs kaimo sudėtus 
pinigus 80 rub., kuriuos rei
kėjo jam iš savo kišeniaus 
vėl užmokėti. Dėlei šios 
pragaišties teip susikrimtęs, 

"kad net protas sumišo ir 
Laukys, būdamas bepročių, 
nusižudė. „Sal.”

GIRSUDU ’ VALSČIUS 

(Panev. aps.). Liaudies mo
kyklą. Smilgių sodžiuje 
valstiečiai rūpinasi pakeisti 
dviklesine mokykla su amat- 
ninkystės kursais.

VEISEJUOSE (Suv. gub.) 
10 d. balandžio mirė kun. 
Tamas Zubris, vietinis kle
bonas. Nabašninkas gimė 
1843 m. Rugsėjo 2-rą dieną 
Gluosninkų kaime, Simno 
parapijoje. Ilgesnį laiką 
darbavosi dvasiškoje dirvo
je Budvietyje, netoli Ruda
minos, ir Smolėnuose.

AUGSTOJOJE PANEMU
NĖJE (Suv. gub.) balandžio 
4-tą dieną mirė kun. J. Ran
dis 41 metų amžiaus. Antra
me savo kunigystės mete 
susirgo gerkle, kuri tai liga 
vargino j į iki mirčiai. Nabaš
ninkas balsiai negalėjo visai 
šnekėti, vien patylomis. 
Tebūna lengva Lietuvos že
melė tiemdviem gerbtiniem 
nabašninkam.

ANYKŠČIAI (Ukmerg. 
pav.). Anuose laikuose pas 
mus buvo garsus šnipas Bal
takis. Už vieną kitą rubliu- 
ką jis nemažai žmonių pra
žudė. Pasibaigus anstolio 
Orlovo viešpatavimui, Bal
takis pasidarė pirmeiviu ir 
visus savo gerus darbus su
vertė ant visai nekalto žmo
gaus Pukenio iš Zabelinių 
sodžiaus. Dabar Pukenis 
turi labai daug nesmagumų. 
Baltakis, palikęs sargybiniu, 
vėl užsiima „gerais darbais".

„L. U.”

KRUKIAI (Saulių pav.). 
Nociunų sodžiaus ūkininkas 
J. D., gerai įgėręs, nusipirko 
Joniškyje per jomarką arklį, 
užmokėjo brangiai. Išsiblai- 
vęs pamatė, kad arklys visai 
nevertas užmokėtų pinigų. 
Palaikęs arklį porą dienų J. 
D. sugrąžino arklį buvusiam- 
jam jo savininkui, bet tas 
arklio nepriėmė. Tada J. D. 
padavė teisman K. U. Ark
lys, likęs be savininko, atsi
dūrė pas antstolį, kuris tur
būt toje byloje pelnys. Kas 

pralaimės, turės užmokėti 
antstoliui už arklio užlai
kymą.

O mūsų ūkininkai, kol su
lauks bylos galo, neteks nė 
arklio. Ir pinigų gerokai 
prikišo. Vis tai degtinės ir 
tamsumo darbeliai.

„L. U.”

RADVILIŠKIO VARTO
TOJU DRAUGIJA. Mūsų 
vartotojų draugija atsidengė 
balandžio 13 d. 1907 m. Iš 
pradžios buvo tiktai 50 są
narių ir pajų kapitolas vos 
sieke 700 rublių. Bet per 8 
mėnesius sąnarių skaitlius 
žymiai pa'sidaugino. Jau 
sausio 1 d. 1908 m-, sąnarių 
buvo 67, o pajų kapitolo 
1968 rub. 50 kap. Dabar 
per tuodu mėnesiu prisidėjo 
vėl 11 sąnarių, kurie įnešė 
595 rublius. Taigi išviso tu
rime J 8 sąnarius, o pajų ka
pitolo 2563 rub. 50 kap. 
Jeigu žmonės noriau dėtųsi 
prie susitvėrusios vartotojų 
draugijos ir kiekvienas 
stengtųsi, kiek galėdamas ją 
palaikyti, tai be abejonės ji 
galėtų puikiai plėtoties.

Tada galima būtų plačiau 
ir stipriau pastatyti tą daly
ką: pirkti*prekes tiesiog iš 
pirmųjų rankų didelėse san
krovose, net ir pačiose pa- 
brikose, vengiant visokių 
perkupčių, daugiau prekių 
turėti ir pagalios pigiau nu
leisti kainas. Tokia susti
prėjusi draugija galėtų pre
kiauti ne tik kolionijos daik
tais, bet ir mastavais; galė
tų gabenti ir pardavinėti vi
sokias ūkio padargas: kulia
mąsias mašinas, plūgus, trą
šas ir tt., geležį ir kitus so
diečio gyvenime reikalingus 
dąiktus. Reikia tikėtis, kad 
Radviliškiečiaf paturės teip 
jiems naudingą draugiją, 
kas prisidėdamas pajais, o 
kas pirkdamas iš vartotojų 
draugijos prekes. ;,L. U.”

Nauja žmonėms sunkenybė.

Sausio 22 d. Suvalkuose 
buvo antrojo apskričio tai
kos teisėjų susivažiavimas. 
Taikos teisėjai begalvodami 
išgalvojo naują žmonėms 
sunkenybę: reikės mokėti 
mokesnis ir už teisybės jieš- 
kojimą. Ligšiol paprastai 
„paviestkas” bylininkams 
įteikdavo policijos atstovai; 
dabar nutarta užlaikyti tam 
tyčia p a s i u n t i n i'a i, 
kurių važinėjimui ir pramai- 
tinimui reikalingi pinigai tu
rėsią plaukti iš bylininkų 
kišenių. Teisybė, apskričių 
teismai jau seniai tą vartojo, 
bet taikos susivažiavimas 
tatai pirmiena. Susivažiavi
mas liepia valsčių ir taikų 
teisėjams, paduodant apelia
ciją į privatinį skundą (dėlei 
apeliacijų laiko įstatymo), 
imti nuo interesantų minė
tąjį mokesnį. Kas į 7 dienas 
nepristatys pinigų, tų ape
liacijos bus atmetamos. Su
sivažiavimas labai įsakmiai 
nusprendė ir mokesnių di
dumą. Už kiekvieną „pa- 
viestką" mokės 15 kap., už 
kiekvieną verstą ’’šen ir ten 
po 8 kap., už kiek vieną parą 
25 kap. Tai jau visai nema
ža pinigų krūvelė, kuri bus 
skiriama taikos teisėjų susi
važiavimo pasiuntiniams. 
Jei kartais bylininkai susi
taikintų, o pasiuntinys būtų 
įjau kelionėn išžygiavęs, vis-

tiek reiktų jo žygis apmo
kėti.

Zinia, paimta iš prisiųsto 
A. Bulotai susivažiavimo 
protokolo kopijos.

„V. Z.”

Sentikiai Lietuvoje.
Pastaruoju laiku keliosde- 

šimtįs sentikių šeimynų pa
norėjo išsikraustyti iš Lietu
vos į Sibyrą. (Tie sentikiai 
iki šiolei gyveno Kauno ir 
Suvalkų gubernijose). Jie pa
davė vidaus dalykų ministe- 
riui prašymą, kad jiems leis
ta būtų parduoti savo že
mes, kuriąs jie valdė Lietu
voje, ir kad Sibyre jiems bū
tų nurodytos vietos, kur ga
lima gauti pirkti žemės. Vi
daus dalykų ministeriui vie
nok nepatiko tas sentikių 
prašymas ir jis liepė vieti
nei valdžiai ištirti priežas
tis, dėlei kurių sentikiai nori 
apleisti Lietuvą. Mat, Rusi
jos valdžia netik ką nenori 
leisti sentikiams kraustyties 
iš Lietuvos, bet atžagariai 
geistų, kad jų skaičius Lie
tuvoje pasidaugintų.

Nepatinka Valdžiai ir kai- 
kurių Suvalkijos valsčių nu
tarimai. Daug valsčių, ypač 
kuriuose gyvena lietuviai, 
yra padarę nutarimus apie 
priverstinąjį sentikių į Rusi
ją ištrėmimą. Mat valsčiai 
nori atsikratyti nuo senti
kių, nes šie pastarieji tan
kiausia esti vagįs ir papras
tai neramus žmonės. Taigi 
valdžia liepė žemiečių virši
ninkams iš naujo pertikrinti 
tokius valsčiaus nutarimui 
ir atydžiai tėmyti, kad pana
šus atsitikimai kuorečiausia 
atsikartotų. „L. U.”

Šilavotas, Suv. gub.
Prieš Velykas sniegas nu

tirpo, bet jkrantėse, griovuo- 
se Pikti sluogsniai sniego da 
tebebaltavo ir per šventes. 
Sniegą nuleidus daugelis 
žmonių skundėsi nebeturė
sią rugių, neS sniegai, storai 
apkloję neįšalusią žemę, iš- 
pūdė ir, sniegui nuėjus, juo
davo didi plotai, ten kur 
žmonės tikėjosi išvysti gra
žiai žaliuojančius rugius. 
Vieną dieną užėjo tykus ly- 
tutis, saulelė maloniai pri- 
švietėir netikėtai dauguma 
plikumų apsiželdė žaliu rū
bu. Dobilai veik visur gerai 
peržiemavojo, galima laukti, 
bus pašaro. Laukai diktai 
pradžiūvę, aukštesnėse vie
tose artojai bando žemę ju
dinti.

Dikčiai kalbama apie kį- 
lančius tarp viešpatijų nesu
sipratimus. Kalba, būk iš
tiks didės karės; reiks žmo
nėms slapstytis ir daugiau 
mokesčių dėti, nes kur, gir
di, valdžia gaus pinigų, jei 
ne iš žmonių.

Mažiukas.

Urna mirtis.
„Gaz. Kat.” skaitome, 

juog Piencicoje, šalia Varša- 
vos, laike kun. Vinco Ku- 
dyrkos laidotuvių, jojo geras 
draugas kun. Pranas Marma, 
klebonas Kobylkos, ūmai 
apalpo ir puolęs ant draugo 
kapo numirė.

Nauja Lenkų draugija Lietu
voje.

Lietuvos lenkai užsimanė 
įkurti Lietuvoje (turbūt lie
tuvių lenkinimui) naują 
draugiją: „Lenkų Kultūros

Amerikos
Naujienos
Žmogžudžių farma.

Laporte, Ind., 9 Gegužės. 
Ant nekurios farmos netoli 
miėsto Laporte, Ind., vy
riausybė netikėtai atidengė 
visą eilę biaurių žmogžudys
čių. Tos farmos namai pe
reitą savaitę sudegė ir ugny
je liko moterė ir trįs vaikai 
namuose gyvenę. Sudegu
siųjų lavonus beišimant iš 
griuvėsių, užėjo lavonus nu
žudytų žmonių. Tyrinėjant 
pasirodė, juog farmos savi
ninkė, našlė Bella Gui- 
ness'ienė, apsigarsindavo 
jieškanti vyro apsivedimui; 
daugelis atsišaukiančių vy
rų, privilioti pasižiūrėti jo
sios farmą, atvažiuodavo 
veždamiesi dideles sumas 
pinigų ir nuo tos farmos nie
kados nesugrįždavo. Jų tai 
lavonus dabar randa pakas
tus po aną farmą. Išimta 
jau 16 lavonų, o dar tikisi 
daugiau rasti. Guiness'ienės 
pirmas ir antras vyras abu 
mirė netikėta mirtimi ir poli
cija sprendžia, kad ji ir da
bar gal tyčia sudegino na
mus su savo vaikais, norėda
ma užslėpti savo piktada
rystes.

Blėdingas gaisras.
Atlanta, Ga., 8 Geg. Didis 

gaisras šiame mieste padarė 
ant pusantro milijono dole
rių blėdies.ir per nekurį lai
ką gręsė sudeginti visą mies
tą. Išdegė du namų bloku, 
terpjų ir didysis Terminai 
Hotelis, kurio 200 svečių tik 
vos spėjo išsigelbėti. Ugnis 
apsiplatino per tai, kad ge
sintojai nestengė vandenį 
gana augštai išlieti, dėl per 
menkos spaudimo jiegos. 
Insidegusi ugnis bežiūrint 
sunaikino didžius namus lyg 
šiaudų šėtras ir laike pusės 
valandos tuzinas namų buvo 
paversta į pelenus.

Darbai.

Shenandoah, Pa., 8 Geg. 
Neperstojantis per kelias 
dienas lytus prilyjo daugelį 
žemai gulinčių kasyklų, teip 
juog prisiėjo mulus išimti ir 
darbus pertraukti. Upeliai 
visi pritvinę ir įkluoniai van
deniu apsemti. Su lietumi 
podraug, siautė vėtra, kaip 
kur nemažai blėdies padary
dama.

Wilkes-Barre, Pa., 9 Geg. 
Lehigh Valley anglies kom
panija paliepė visoms savo 
pliovykloms (washeries) su
stoti ant neaprubežiuoto 
laiko.

Pittsburg, Pa., 7 Geg. 
Priemiestyje Tarentum ati
darė fabrikus Allegheny 
Steel kompanijos ir Interna
tional Steel kompanijos; su- 
virš 1500 darbininkių rado 
ten darbo.

Philadelphia, Pa., 8 Geg. 
Baldwin’© lokomotyvų dirb
tuvė, kuri šiame laike prilai
ko ne pilnai 5 tūkstančius 
darbininkų, paliepė dirbti 
tiktai po 5 valandas ant die
nos, kadangi trumpa užsaky
tų darbų.

Chicago, Ill., 7 Gegužės.

darbo Sanjungą.” Prašy
mas į ministeriją jau paduo
tas.

1 d. Gegužės praėjo be. jokių 
straiko apšaukimų, ne kaip 
tai kitais metais atsitikdavo. 
Apie 75 tūkstančiai darbi
ninkų šiame laike dirba po 
kontraktais, padarytais tarp 
unijų ir darbdavių. Algos 
sumažinimų niekur neįvyko, 
atpenč daugel kontraktų už
tikrina algų padidinimus už 
paskirto laiko. Pagal nau
juosius sutarimus plumbe- 
riai (sliesoriai) gauna $28.60 
ant savaitės, bravorų darbi
ninkai $18.50 ant savaitės, 
mašinų prižiūrėtojai $90 ant 
mėnesio.

Laivas sudaužytas.

New York, 8 Geg. Ties 
vakariniu galu Long Island 
salos vėtra užmetė ant uolų 
didį vokiečių žėgliu į laivą 
„Rickmers”. Veltui nuo 
pakraščio bandė išgelbėti 72 
žmones, ant ano laivo esan
čius; per 24 valandas jie iš- 
trivojo baisioje vėtroje, ban
goms beardant laivą. Laimė, 
kad antrą dieną vėtra apmal- 
šo ir jie įstengė laivus nuleis
ti ir išsigelbėti. Iš didžio, 
plieninio laivo liko tik griu
vėsiai.

„Juoda Ranka.”

Sunbury, Pa.,’ 7 Geg. 
Svarbus liūdymai apie italų 
plėšikų organizaciją „Juodą 
Ranką” išeina į aikštę, be- 
kratinėjant skundą prieš 
tos organizacijos sąnarius, 
kurie per ilgą laiką persekio
jo italus mainierius North
umberland paviete. Vienas 
liudininkas pasakojo, juog 
prisirašęs prie „Juodos Ran
kos” metuose 1906 ir pribu
vęs ant daugelio mitingų, lai
komų netoli Shamokin’ų ka
pinių; nekurtuos italus per 
tuos mitingus buvo aptarta 
nužudyti ir visi ten esantie- 
jei sąnariai sulygo mokėti po 
5 dol. tam, kurs atliks žmog
žudystę. Organizacija, pasa
kojo liudytojas, įviso šičion 
per plėšikus pabėgusius iš 
Italijos Amerikon. — Kitas 
liūdininkas prisiekė, kad 8 
apskųsti italai žadėjo jam 
duoti 50 dol., jei nužudys ne
kokį J. Nestico iš Marion 
Heights.

Vanduo ligų platintoju.

Mahanoy Plane, Pa., 9 Geg. 
Gyventojai kaimų Mahanoy 
Plane, Maizeville ir Gilbef- 
ton sujudo priversti anglies 
kompanijas, kad iš sausin
tų teip vadinamą „Stod
dard Lake”, sutvinkusį be
stovintį vandenį, kuris lai
ko apsemtus daugelį namų ir 
savo puvėsiais yra platinto
ju visokių ligų. Siąs dienas 
pavieto coroner’is ir chėmis- 
tai pasisėmę |no vandens ir 
ištyrę štai ką pranešė: „Van
duo tas gamina visokias lim
pančias ligas, ypačiai difteri- 
ją ir kitokias, kurios papras
tai atsiranda nuo pūnančių 
daiktų, stovinčio vandens ir 
puvėsių gazų. Vanduo yra 
bais nesveikas ir netinka nei 
nu mazgojimui pastipusio 
mulo, paskirto muilo dary
mui. Musės ir uodai, van
denį apgulę, neša ligas į visą 
apielinkę.”

Tam padėjimui kalti yra 
Schaefer ir Girard Estate 
kompanijos, kurių milžiniški 
anglies šiukšmių kalnai su 
laiku pripildė upelį Maha
noy Creek ir jo vandenį iš
kėlė. Pirm kelių metų dar 
jokio stovinčio vandens ten 
nebuvo, šiandien bet stovi

prūdas, beveik dviejų treč
dalių mylios ilgas, į kurį su
plaukia sriutos ir išmetalai. 
Tas purvinas, seklus van
duo laiko apsemtus apie 40 
namų ir niekad nenubėga, 
nes jo paviršis žemesnis už 
Mahanoy Creek upelio van
denį. Mainieriams, namelius 
pasistačiusiems ant randavo- 
tos žemės, nėra kas daryti; 
turi čia gyventi ir kęsti, nes 
kad ir norėtų savo sunkiai 
uždirbtais centais pastatytą
jį namelį apleisti, nerastų 
kur pasisamdyti tuščius na
mus. Visas įklonis, apiman
tis anuos tris minėtus kai
mus, yra apie 3 mylias ilgas 
ir apačioje tik kelių šimtų 
pėdų siauras; gyvena čia 
apie 4 tūkstančiai žmonių.

Nauji anglies guoliai.

Schuylkill Haven, Pa., 7 
Geg. Delaware & Hudson 
kompanija šitoje apielinkėje 
užpirko didelius kraštus kie
tos anglies žemės ir keta, ro
dos, eiti į lenktynes su Le
high Valley ir Reading’© 
kompanijomis, kurių ranko
se ikišiol didžiausia dalis kie
tos anglies kasyklų. Keta 
budavoti geležinkelio liniją 
į nejudintus dar anglies 
kraštus ir plačiai varyti an
glies ėmimą. Pasirodo mat, 
kad kietosios anglies reika
laujama daugiau, nei dabar
tinės kasyklos stengia išim
ti. Kitos kompanijos teipgi 
rengiasi padidinti ir permai
nyti savo kasyklas, idant 
sparčiau varyti anglies ėmi
mą.

Kovoja prieš sausligę.
Pottsville, Pa.-, 7 Gegužės. 

Ir Schuylkill’o pavietas su
judo kovoti prieš sausligę. 
Pp priežiūra valstijos Svei
katos Departamento atidary
ta šičion dispensory sausli- 
ge sergantiems. Kiaušinių 
ir pieno dalinės uždyką. 
„Draugija kovojančiųjų 
prieš sausligę” Seredos va
kare sušaukė mass-mitingą, . 
ant kurio kalbėtojai išguldi- 
nėjo, kaip apsiginti ir kaip 
gydytis nuo sausligės.

Popiera brangsta.

Washington, 8 Gegužės. 
Valdžia tyrinėja, kaip pagel
bėti laikraštininkams, skun- 
džiantiemsiems ant popieros 
pabrangimo; svarsto, ar rei
kėtų sumažinti muitą ant 
medžių, popieros darymui 
įgabenamų iš kitų žemių. 
Prie pabrangimo nemažai 
prisideda ir popieros trustas, 
kuris apėmęs visas popieros 
fabrikas paskiria prekes, ko
kias nori. Daugelis laikraš
čių leidėjų valdžios komisijai 
išrodė skaitlinėmis, kad bu
vo priversti pabranginti mo
kesčius už apgarsinimus ir 
sumažinti puslapių skaičių, 
arba puslapių didumą, idant 
nenukęsti nuostolio.

Ne pirmutinė žmogžudystė.

Pottsville, Pa., 10 Geg. 
Feliksas Radžius, kurs Sau
sio mėnesyje Shenan- 
doah’ryje nužudė savo dė
dienę ir josios sūnelį ir užtai 
nuspręstas ant pakorimo 26 
d. Gegužės, dabar kalėjime 
prisipažino prie kitos žmog
žudystės, papildytos dar 
pirmkol Amerikon atvažia
vo. Policija tikį, kad jis, iš
tvirkintas Rusijos revoliuci
jos mete, papildęs gal pusę 
tuzino žmogžudysčių.



Augina girias.

Harrisburg, Pa., 9 Gegužės. 
Valstijos girių departamen
tas šį pavasari išsėdįs 400 
tūkstančių medžių .apielin- 
kėse Mont Alto, Aspah. ir 
Greenwood Furnace. Sodina 
pušes. egles, uosius ir wal
nut medžius. Valdžia -savi- 
na 850 tūkstančių akerių že
mės, kurią visą keta apso
dinti. ‘Kasmet dar užperka 
naujų, dykai gulinčių kraš
tų.

Vilkai Michigan'je.

Detroit, Mich.., 9 Geg. Vil
kai nepaprastai skaitlingai 
įviso tyruose siaurinės Mi
chigan'o valstijos. Spren
džiama, kad mažiausiai 500 
vilkų ten bastosi, kurie ir 
žmonėms ir gyvuliams .atsi
randa pavojingais. Nekurie 
pavietai moka po 30 dol. at
lyginimo už kiekvieną .nu
šautą vilką

Žiurkės San Francisco’je.

San Francisco, Cal., 1 'Ge- 
gužės. Nuo pat didžiojo <že- 
.mės drebėjimo meto šis.mies
tas negali atsiginti žiurkių. 
Išpradžių jos miesto griuvė- 
ssiuose teip įviso, juog nors 
daugybes išnaikino, teaiau 
tas menk tepagelbėj o. Mies
to valdžia dabar moka po 1 
centą už kiekvieną .žiurkės 
uodegą ir nekurie žmonės 
užsiiminėja vien žiurkių gau
dymu, iš to neprastą pelną 
padarydami, kadangi žiur
kių ne stoka.

39 kriaučiai prie vieno tipeno, 

Washington, 1 Gegužės. 
fSuv. Valstijų Darbinis Biu
ras išskaito, kad didžiose 
•drapanų dirbtuvėse padirbi
mui vieno žipono dirba 39 
kriaučiai, pasidalinę darbą. 
Tęip vienas per vis^į dieną 
tiktai siuvinėja guzikų sky
les, kitas prisiuva guzikus, 
trečias siuva rankoves, ket
virtas rankovių galus, ir tt., 
kiekviena darbč dalelė eida
ma per atskiras rankas. Ka
da žiponas gatavas, jis perėjo 
per 39 kriaučių rankas.

New Yorko viešos mokyklos.

New York, 1 Gegužės. Jo- 
kis miestas pasaulėje, negut 
Londonas, negali lygintis srt 
New Yorku skaitliui e viešų 
mokyklų ir jų mokinių. 
New Yorko miesto mokyk
las lanko 650 tūkstančiai 
vaikų, po priežiūra 16 tūks
tančių mokytojų- Jei prie 
to priskaitytum dar 7 5 tūks
tančius vaikų, lankančių 
parapijines mokyklas^ tai 
viso bus 725 tūkstančiai. O 
jų skaitlius teip greit didi
nas, kad šįmet miestas buda- 
vos 40 naujų mokyklos na
mų. Londone nors vaikų 
ne mažiau, tečiau ten nėra 
prievartos mokyklų lanky
mo, o patirta, kad iš 10 pra
sikaltėlių kalėjimuose 9 yra 
tokie, ką niekad nelankė 
mokyklas. New Yorko ma
žiems vaikams įtaisyta be
veik tūkstantis teip vadina
mų „kindergarten”, kur pri
žiūrėtojai ir gydytojai rūpi
nasi netik apie vaikų moki
nimą, bet ir apie jų sveikatą.

Reikalingas yra vargoninkas 
mokantis gerai bažnyti
nę muziką, galintis vesti 
chorą ir pažįstantis nors vi
dutiniškai lietuvišką rašybą! 
Kandidatai teatsilieps per 
„Žvaigždės” Redakciją.

Girardville, Pa.
Pereitą savaitę mūs1 šv. 

Vincento bažnyčioje buvo 
gedulingos (.žėlabnos) Mišios 
už a. a. Nausiedienę, Susiv. 
L. R. K. A. vice-prezidento 
žmoną. Po iškelmingų Mi
šių klebonas sun. A. Milu
kas pasakė trumpą kalbą 
apie nabašnikės labai pavyz
dingą, dorą gyvenimą ii' jos 
gerbiamo vyro — jauno naš
lio nuopelnus sulyg mūs’ 
bažnytėlės. Antrą kartą čia 
išgirdome, kiek p. Izidorius 
Nausiedas rūpinęsi, padeda
mas mūs’ gerbiamam klebo
nui įgyti Lourdes’o Šven
čiausios Panelės grotą, ly
gios kuriai turbūt nė vieno
je lietuvių bažnyčioje nėra. 
Dažinojome teipogi iš klebo
no lūpų, juogiai tas toli nuo 
mūs’ gyvenantis tautietis ir 
pinigais nemažai prisidėjo 
prie mūs’ šv. Panelės sto-. 
vylos.

Negalėdami su p. Iz. Nau- 
sieda kitokiu būdu atsilygin
ti už jo mums prielankumą 
ir gerą širdį, pasirįžome kar-, 
tas nuo karto, o ypač dabar 
per Gegužės mėnesio pamal
das, paaukoti už jo nabašni- 
įkės žmonos vėlę nors po 
maldų vainikėlį, supintų iš 
Aniolo šventų Marijai pa
sveikinimų priešais Lour
des’o Švenčiausios Panelės 
aukurą.

Tesilsi pas Augščiausiojo 
sostą jaunos moteriškės do
rybėmis . žydinti vėlė, ir te- 
suramina nuliūdusiųjų Pa- 
linkamintoja prispaustą išti
kimo vyro ir tėvo širdį!

Parapijoms.

Nedėldienį prieš Gegužės 
mėnesį klebonas kun. A.' Mi
lukas didelei daliai savo pa- 
rapijonų dalino ’ uždyką 
„Švenčiausios Lourdes’o Pa
nelės Marijos Mėnuo” kny
gelę. Prieš padalysiant pa
aiškino, juog šįmet 50-meti- 
nės stebuklingojo mieste 
Lourdes’e „Nekalto Prasidė
jimo” apsireiškimo sukaktu
vės, juogei toje knygelėje vi
sa ta apsireiškimo istorija 
aiškiai aprašyta, skaitymas 
padalintas į 31 skyrių, kiek
vienai Gegužio dienai. Paaiš
kinęs ragino visus skaityti 
kiekvieną dieną tuos žingei
džius ir labai naudingus 
skaitymus bažnyčioje ir na
mie j e, jei kas negali ateiti 
ant gegužinių pamaldų į baž
nyčią, teipos-gi kalbėti ar 
giedoti prie Švenčiausios 
Marijos Panos litaniją naujo 
išleidimo, apvalytą nuo visų 
polionizmų, tai yra nuo len
kiškų sudarkytų žodžių,

Ačiū tam paraginimui, 
žmonės pratinasi prie skai
tymo, nes ir tie, kurie ar tai 
iš neturto ar kitokių kliūčių 
jokios knygelės, nė laikraš
čio neimdavo į savo rankas, 
šį mėnesį su atsidėjimu' ir 
žingeidumu skaito užiman
čius Lourdes’o švenčiausios 
Panelės apsireiškimų apra
šymus.

Vaikų choras, išmokytas 
paties klebono, gieda taisyk- 
lišką litaniją per gegužines 
pamaldas pagal garsaus var- 
goninko ir kompozitoriaus 
pono Naujalio gaidas.

Bet-gi stebėtina energija 
ir pasišventimas mūsų kle

KORESPONDENCIJOS. bono savo tautiečiams! Ne
gana, kad nedėldieniais turi 
baidytis iš vienos savo para
pijos į kitą, kad atlaikyti Mi- 

Į šias, pasakyti pamokslas ir 
mišparai atgiedoti, bet, dar 
po visam sutelkia pas save 
parapijonų vaikus ir mokina [ durių, 
pats juos lietuviškų giesme
lių. Gaila tik, kad šįmet la-

ties. Tečiaus viešėdamas po
rą dienų pas pažįstamus, 
daug, daug gero apie jį paty
riau ir dažinojau, kiek tai 
vargo kunigėlis, Dieve duok 
jam sveikatą, panešė, be
vaikščiodamas nuo durių iki 

nuo gatvės iki gatvei,
rankiodamas aukas tos pui
kios bažnyčios pastatymui. 
Salta, ar lyja, ar pusto, ar 
dulkių sūkuriai gatvėje siau
čia, jis vis eina ir eina, lyg 
tas žydelis, tik ne sau nau
dos jieškodamas, bet savo 
dvasiškų vaikelių, savo 
vįentaučių gerui ir garbei. 
Na, bet jis turi ir užmokesnį 
nuo savo parapijonų, užmo
kesnį širdies prisirišimo ir 
dėkingumo, kuris šimtą sy
kių vertesnis už aukso kal
nus. Jis dėl žmonių pasi
švenčia, darbuojas, žmonės 
gi jam iš širdies užjaučia, gi
ria ir klauso. Edwardsvillės 
lietuviai moka savo geradė- 
jus suprasti ir pagodoti. 
‘Čia, vyreli, nėr tokių žmo
nių, kaip kad kai-kuriose lie
tuvių parapijose besama, te
ko girdėti kur savo kleboną 
įmanę suėstų, be duonos, be- 
druskos, užtai kad tas kle
bonas visas savo jiegas ir 
mantą jiems pašvenčia.

Na, ale Edwardsvilliskiai, 
žinote, tai išėmimas, kurių 
labai mažai Amerikoje teyra. 
Dažniausiai juo kuris kuni
gas daugiau darbuojasi tau
tos irdavo parapijonų sielos' 
reikaluose, tuo tas žmonių ir 
šiokių ir tokių labiau pei
kiamas, kaip po saliutus, 
teip ir po laikraščius. Jeigu 
tik girtuokliai ir valnama- 
niai kurį kunigą užsipuola 
niekinti ir šmeižti savotišku 
bųdu, tai jau žinok, brolau, 
kad tas kunigas ką nors tik
rai gero žmonijai padarė, tai 
yra, kad jis yra vertas dide
lės garbės. Aš tą viską- gerai 
žinau iš persitikrinimo. Mat 
esu muilo keliaujančiu agen
tu. Tas tai amatas duoda 
man progą visur įlįsti, su 
visokiais kalbėtis ir daug, 
daug teisybės ištirti. Tik 
savo nelaimei turiu didelę 
ydą, kad tingiu rašyti, o 
ypač į laikraščius. Kad ne
tingėčiau, oi, daug, daug 
malinių ir nemalonių teisy- 
bėlių išr lietuvių gyvenimo 
privelčiau į „Žvaigždę”.

Na ale tikiuosi, Dievąs 
duos ir man kada nors Dva
sią šventą, ir ėmęs pamesiu 
tinginį. Pakol tos valandos 
susilauksiu,

Pasilieku su pagarba, 
Barzdų Kliunkius.

bai dažnai serga. Na ale ne- 
-susirk tu žmogus prie tokios 
begalės darbo. Juk ir gele
žis, tankiai miklinama, lūžta, 
o ką čia norėt nuo žmogaus, 
ypač nuo tokio žmogaus, ku
ris kiekviename savo pasiju
dinime turi laikyti įtempęs 
protą. Dieve duok jam ir į 
jį panašiems mūsų z didvy
riams nors ilgesnį amžį, neg 
tiems, kurie savo pačiame 
vasaros amžyje nužengė ka- 
puosna. Mainierys.

Edwardsville, h.

Neperseniai teko man ap
silankyti Edwardsvi-lleje, 
Pa. Stebuklai, o stebuklai 
Išlipau ant to paties kampo, 
kaip visada, važiuodamas 
pas savo pažįstamus. Einu 
nuo strytkario ta pačia gat
ve iir-gi kaip visada, ir jokiu 
būdu neatrandu gyvenimo 
savo pažįstamųjų ir gana. 
Einu, einu, dairausi į šonus, 
viskas po senovei. Kuomet 
bet prieinu paskutinį blioką, 
netikėtai sumaišo man pėdas 
milžiniška bažnyčia su savo 
į dangų -šaujaučiais kuorais. 
Kas čia po plynių! — maniau 
sau vienas. Ar aš paklydau, 
ar sapnuoju? Kiek kartų 
ėjau tta gatve, niekad jokios 
bažnyčios čia nebuvo. Bu
vo, teisybė, maža lietuviu 
šventynė, bet tai tik mūri
nis skiepas. Dabar pė to 
skiepo matyt, nė žaliuojan
čios palei jį pievos. Vien 
raudona bažnyčia, kurią ga
lima prie ne bile kokios ka
tedros palyginti. Na, sakau, 
turbūt praėjau savo pažįsta
muosius, ir pasileidau atgal. 
Paėjęs kelis žingsnius ir ne; 
būdamas tikras savo kelio, 
paklausiau vieno praeivio, 
ar toje gatvėje tokie ir tokie 
gyvena? Yes, girdi, anava 
už tos bažnyčios truputį pa
ėjėjus. — O kas ta bažnyčia 
ir keno ji? — klausiu. — Gi. 
tamsta, lietuvių.... turbūt iš 
toli kur atkeliaujate, kad 
nieko apie mūs’ bažnyčią 
nežinote? — atrėžė man kel
eivis.

Susigėdinęs nieko neatsa
kiau; vien padėkavojau už 
paaiškinimą ir nužygiavau 
ten, kur man reikėjo.

Dievulėli švenčiausias! 
Tai šventynė! Tokios dar 
Pennsylvanijos lietuviai nie^ 
kur neturėjo. Na, sakau, 
Edwardsvilles lietuviai tur
būt ne mulkiai ir ne girtuok
liai, kad tokią bažnyčią ir 
teip ūmu laiku sau išsistatė! 
Edwardsvillieciai su savo 
šventyne visiems kaimy
nams svetimtaučiams nosis 
nušluostys.

Žinoma, už tokios bažny
čios išstatymą reikia pir
miausiai atiduoti garbė vie
tiniam klebonui kun. V. Ku- 
dyrkai, o Susiv. L. R. K. A. 
prezidentui. Geriems ir su- 
sipratusiems žmonėms leng
viau buvo aukoti, negu 
klebonui tąs aukas rinkti. 
Pats J. M. kun. Kudyrkos 
nepažįstu ir niekad neturė
jau progos su juom kalbė- 

dus triūbų balsas sugraudi
no ne vieno širdį. Ne vie
nam riedėjo ašaros per vei
dus apmąstant, kad ir męs 
kartą turėsim keltis, kaip 
Kristus kėlės.

Ne visi bet žmonės dori ir 
tikinti, atsiranda tarp mūs’ 
brolių tokių, kurie juokiasi 
iš Bažnyčios. Teip vienas ci- 
cilikas, išėjus žmonėms iš 
Bažnyčios, juokėsi, sakyda
mas: „Durniai; ko jus čia 
einat; aš nuėjau ant dypo ir 
prisirinkau cigaretų, tai ge
riau kaip jums.” Bet vienas 
žmogus davė jam ger<ą atsa
kymą; sako: „Pats durnas 
būdamas, kitus už durnius 
laikai;' geri žmonės eina į 
bažnyčią, o durniai valkio
jasi ant dypo ir renka ciga- 
retus.” Cicilikas nuleidęs 
nosį turėjo nutilti. Tankiai 
prisieina matyti, kokie 
mokslinčiai tie cicilikai; 
tūkstančiai žmonių eina ati
duoti garbę savo Sutverto- 
jui, o jie tyčiojasi. Bet kas 
tai vis daro, — ar ne aklybė 
ir netikęs mokslas? ateis 
laikai, kada jie gailėsis, bet 
jau bus pervėlu. Tai tokios 
liūdnos žinelės mūs’ mieste.

Lietuvis.

Worcester. Mas.
Balandžio 27 d. apvogė 

mūs’ lietuvišką šv. Kazimie
ro bažnyčią, dienos laike. 
Vagis pavogė cimboriją, 2 
kieliku ir iš karabonelio pi
nigus. Tas pats vagis tą pa
čią dieną apvogė ir prancū
zų šv. Antano bažnyčią; pas
kui norėjo ir lenkų bažnyčią 
apvogti, bet negalėjo. Galop’ 
vagis nusidangino į Provi
dence, bet ten bebandant 
jam apvogti bažnyčią, tapo 
pagautas ir pargabentas į 
Worcester!. Valkata tas dar 
jaunas, 25 metų, pavardė 
Daniel Duffey; kaip matyt 
iš pavardės, jis airis.

Velykos mūs’ bažnytėlėj 
buvo labai iškilmingos. Lie
tuviškas benas traukė Vely
kų giesmes ir išties tas grau

Willkes-Barre, Pa.

Pas mus, ačiū Dievui, dir
ba visur, net braška, visose 
mainose pilnas dienas, ne
skaitant kelių viršinių fabri
kų, kur darbai lėtai eina; 
bet girdima, kad ir ten pra
dės dirbti.

Parapijos reikalai kuono- 
geriausiai stovi; godotinas 
kun. Saulinskas rūpinas ge
rove parapijonų, o teip gi 
renka pinigus ant rengia
mos statyti naujos bažny
čios, kurios vieta jau aprink 
ta šalia senosios. Parapija 
turi jau surinkusi suvirs 11 
tūkstančių dol.

4 d. Gegužės buvo persta
tymas, arba teatras; lošė ko
mediją „Ponas ir mužikai”. 
Lošikams nusisekė kuoge- 
riausiai atlikti savo roles ir 
dailu buvo pažiūrėti, kaip 
jie buvo prisirengę prie to 
lošimo, nes kožna veikmė 
buvo kuodailiausiai išpildy
ta. Tarpe aktų jaunos, ma
žos mergaitės padainavo ke
lias tautiškas dainas, kas la
biausiai žmonėms patiko. 
Žmonių buvo pilna salė, apie 
300. Tik reikia su širdgėla 
prisipažinti, juog Wilkes- 
Barre’ių lietuviai neėmė da- 
lyvumo lošime teatro. Teat
rą lošė teatrališka kuopa iš 
Stomarsville, Pa., kuriems 
reikia pripažinti garbę už tą 
jų pasišventimą ir triūsą. 
Wilkeš-Barre’ių lietuviai vis 
dar tamsybėse po. biskį tū- 
nuoja ir nieko jie čia gero 
neturi nuveikę.

J. Tuma-s.

Westville. 111.
Orai ne šilti ikišiolei; labai 

dažnai lyja, kad aplinkiniai 
farmeriai negali nei gerai že
mės apdirbti. Čia ant laukų 
nematyti kitokių javų sėja
ma, tik kornų ir avižų. Že
mė derli, tik lytingoj vasaroj 
labai prigeria vandens.

Darbai mainose dar vis te
bestovi; nežinia kada pradės 
dirbti. Nesusitaiko vien dėl 
,, šiūterių’ ’. Unij a nori, kad 
kompanija mokėtų, o kom
panijos neprisiima; dalykas 
buvo paduotas ant balsų;

nežinia kaip kitur balsavo, 
bet jeigu ant straikų, tai gal 
dar ilgai reikės pašvęsti.

Kokia tarp lietuvių dar 
tebeviešpatauja tamsybė ir 
kaip lengvai pasitikima ap
gavikams, parodo neseniai 
čia buvęs atsitikimas. Ko
vos mėnesyje iš Jcažin-kur 
atvažiavo koks tai kytruolis 
ir nekuriems išsitarė, kad 
mokąs padirbti pinigų. Ži
noma, tuoj ir atsirado kele
tas, kurie panorėjo už mažus 
pinigus įgyti daug pinigų. 
Kytruolis išsivedęs juos pa
rodė jiems pinigus ir įkalbė
jo, kad trumpame laike be 
darbo ir triūso galėsią tur
tingais tapti. Du broliu, ne- 
turėdamu savo pinigų, šusi- 
skoliho lą'o draugų, net me
luodami, kad norį namus 
pirkti, kelis šimtus dolerių}*, 
Ponulis kytruolis, priėmęs 
nuo jų pinigus, įsivedė juos 
į atskirą kambarį ir parodė 
visą ^lėbį savo pinigų; sudė
jo jiems pinigų pakelį ir ge
rai suvyniojęs ir užpečėty- 
jęs padavė, įsakydamas, kad 
tik antrą dieną atidarytų. 
Broliai linksmi, kad už savo 
pinigus įgiję tokią didelę su
mą pinigų, parsiskubino na
tion ir čia jaunesnysis, nė 
nelaukdamas užduotą laiką, 
atplėšė savo pakelį.' Bet čia 
džiaugsmas persimainė į aša
ras: rado-tik kavalką senų 
popierų. Mat apgavikas bu
vo jiems rodęs tikrus pini
gus, bet kytriai mokėjo vie
ton tikrųjų pinigų pakelio 
pakišti to kį-jau pakelį senų, 
popierų. Vyresnysis brolis 
po tokiam laimikiui paleido 
paskalą, kad pametęs daug 
pinigų, bet galop’ išėjo į 
aikštį, kaip juos pametė.

Mo-ta.

A. T A.
Chicago, 111 

Pranešimas.
Su šiuomi pranešu, juog 

i iš mūs 16-tos kuopos, Chica
go, Ill., atsiskyrė su šiuomi 
svietu a. a. OnaLeoničė, 20 
metų amžiaus, prigulinti 
prie Susiv. L. R. K. A. per 
šešis mėnesius atlikdama sa
vo priderystes ir užsimokė
dama mokesčius. A. a. Ona 
Leoničė atsiskyrė su šiuomi 
svietu 30 d balandžio, lai- 
dotuvės-gi atsibuvo 3 d. ge
gužės šv. Mikolo Arkaniolo 
bažnyčioje. Draugai, prigu
linti prie S.L.R.K.A., buvo 
nuspręsti nešti grabą ir pa
lydėti į kapus šie: Antanas 
Lazdauckas, Matas Varnagi- 
ris, Boleslovas Zidekevičius, 
Kazimieras Karaliūnas ir 
Juozapas Mikėnas.

A. a. nabašninkė paliko 
Lietuvoje tėvus, vieną brolį 
ir tris ar keturias seseris. 
Ji paėjo iš Kauno gub., Pane
vėžio pavieto, valsčiaus ir 
parapijos Lenkavos, Uniu- 
nų sodžiaus. Pergyveno 
Amerikoje pusantrų metų. 
Ji neturėjo čia brolių nė se
serų, tik du tolimu giminai
čiu, gyvenančiu Chicagoje, 
Jurgį Jaškulį ir Oną.Jašku- 
laitę. Priegtam turėjo vie
ną gerą draugę, Kazimierą ■ 
Kriminskaitę, teippat prigu
linčią prie mūs Susivienyji- 
mo. Apie 10 dienų prieš mir
tį nabašninkė išbuvo ligon- 
butyje, kur jos gera draugė,

(Tąsa ant paskutinio pusi.)
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Fa b i o 1 e
arba Bažnyčia Katakumbose.

t'erlė Vytautas.

(Tąsa.)
Pailsęs ir iškaitęs jis užmigo, bet tuojaus ji 

prižadino šauksmas, iš toli ateinantis. Apsidairė 
aplinkui ir pamatė savo namini laivą, kuriame sė
dinti žmonės šaukė ir rankomis mojo, kalbindami 
jį gristi atgalios; tečiaus jis nesistengė prie jų prisi
artinti. Ko jie nori? Ką tas reiškia? jis griebė už 
irklų ir pasileido prie šaukiančių, bet tuojaus su 
nusistebėjimu pamatė, juog žūklių laivas,,prie ku
rio jis atkreipė savo čaiką, dabar pasirodė jo užpa
kalyje; kada jis vėl atsisuko, laivas pasirodė prie
šingoje pusėje. 'Matomai jo luotelis sukosi aplin
kui, kas sykis darydamas mažesni ratą. Labai 
jaunikaitis nusigando; metė savo apvilktuvą ir 
griebės už irklų, tartum šėldamas, bet ką jis išsi
gavę1 iš ? ato,' tai jį vėl sūkurys nugriebė ir nešė j 
vidurį, kur jis matė juodą vandenį, baisią bedug
nę. Nustojęs? vilties jis metė irklus ir iškėlė į vir
šų raukas, o jūrių paukštis, netoli jo skraidantis, 
išgirdo jo graudų ir skausmingą balsą: „Charyb
dis!" Dabar ratas, kuriame sukosi jo luotelis, jau 
tik mažai už jį didesnis, puola tat nelaimingas ant 
luoto dugno, užsidengia rankomis akis ir ausis, 
užlaiko kvapą, o vanduo jau apsemia jį visą, ir jis 
dingsta bedugnėje.

— Norėčiau žinoti, — tarė Torkvatas pats į sa
ve, — ar kas nors teip dingo? Ar tai yra tiktai alle- 
gorija?. Jei teip, tai'ką ji reiškia? Ar gali žmo
gus tokiu būdu patekti į dvasišką bedugnę? Ar 
mano dabartinės mintys neyra tuo sukuriu, ku
ris mane sugavo ir....

— Fumdi, — atsiliepė vadas, rodydamas prieš 
juos miestą.

Torkvatas peržiūrėjo laiškus ir išsiėmė tą, ku
ris buvo į šitą vietą. Vadas nuvedė jį į mažą vieš
butį, paskirtą mažaturčiams ir, gavęs gerą užmo
kestį, ėjo keikdamas pakeleivingą, kad mažai už
mokėjo. Torkvatas, išsiklausęs kelią pas Kassio- 
ną, mokslainės mokytoją, nuėjo pas jį ir atidavė 
jam laišką. Tas jį priėmė teip širdingai, tartum 
savo sūnų, ir užsikvietė jį ant pietų, kurių laike 
Torkvatas dažinojo apie mokytojo praeitę.

Gimęs Fundi, Kassionąs pirmiausia turėjo 
mokslainę Romoje, kurią męs pažinome pačioje 
šios apysakos pradžioje. Sekėsi labai gerai, bet, 
matydamas, kad kils persekiojimas ir žinodamas, 
juog jo krikščioniškas tikėjimas atidengtas, užda
rė mokslainę ir sugrįžo į savo gimtinį miestą, kur 
po vakacijų turėjo prižadėtus turtingesniųjų vai
kus. Krikščionyje jis mate tik savo brolį, todėl 
ir su Tprkvatu atvirai kalbėjo, nieko prieš jį ne
slėpdamas. Torkvatui atėjo į galvą keista mislis, 
juog kada šitos žinios gali jam atnešti daug pini
gų. Da buvo gana anksti, kada Torkvatas aplei
do Kassiono namą ir, nuduodamas turįs reikalą 
mieste, nedaleido gaspadoriui save palydėti. Nu
sipirko sau gražias drapanas, nuėjo į geriausią 
viešbutį ir suderėjo porą geriausių arklių su vežė
ju, nes, idant išpildyti Fabiolės prisakymą, Reikėjo 
važiuoti dieną ir naktį, mainant arklius ant kiek
vieno pasiganymo. Teip jis ir darė, kolei davažia- 
vo iki Bovillei, pradžioje Albaniškų kalnų. Čio
nai jis atsilsėjo, persimainė drapanas ir linksmai 
važiavo Grabų keliu, kuris jį atvedė iki miesto 
vartų, kurio sienose buvo daugiau gero ir daugiau 
blogo, nė kurioje Imperijos provincijoje.

* . SKYRIUS XVIII.
Nupuolimas.

Torkvatas, dabar gražiai pasirėdęs, nuėjo tie
siog į Fabijaus namus, atidavė laišką, atsakė ant 
visų klausimų ir priėmė užprašymą afit vakarie
nės tą pačią dieną. Paskui nuėjo j ieškoti sau apsi
gyvenimui vietą, atsakančią jo dabartiniam turtiš- 
kam padėjimui ir lengvai ją rado.

Fabijus, kaip sakėme, nevažiavo drduge su duk- 
tere ant kaimo ir retai ją ten atlankydavo. Jis ne
mylėjo žalių laukų ir tekančių upelių, tik liuosą 
Romos draugiją. Permetą, kada duktė buvo na- 
mieje, varžė jį, bet kada ji išvažiavo su savo tarnais 
į Kampaniją, jo name atsirazdavo ypatos, kurių 
jis nedaleistų būnant jai. Vyrai palaido gyvenimo 
sėdėdavo prie jo stalo, o girtuokliavimas ir liuosos 
kalbos visada buvo surištos su priėmimais. Užpra
šęs Torkvatą, Fabijus ėjo jieškotų daugiau svečių. 
Jis tuojaus rado kelis besivalakiojančius žinomo
se jam vietose ir laukiančius, idant juos kas už
prašytų. Bet kada jis grįžo nuo Titaus maudy
nių, pamatė du vyru šalę’ šventinyčios tarpe sa
vęs kalbančiu. Pažiūrėjęs į juos jau artinosi, bet 
sustojo ne.toli jų, norėdamas palaukti perstojimo 
kalbos, kuri buvo tokia:

— Tat nėra abejonės apie tas naujienas?
— Mažiausios. Tikrai žnoma, kad Nikomedijo- 

je*pakilo žmonės, sudegino bažnyčią, kaip jie va
dina, krikščionių suvis arti palociaus. Mano tė
vas girdėjo tą nuo paties Imperatoriaus sekreto
riaus šį rytą.

— Koks tai yra kvailumas tų žmonių statyti 
šventinyčią žymiausioje sostapilės vietoje? Tik 
turėjo suprasti, juog vėliau ar anksčiau pakils ti- 
kėjimiška žmonijos dvasia prieš juos ir išnaikįs tą 
akies < . uską, kuriąja yra kiekvienas svetimas Im
perijoje tikėjimas.

— Žinoma, jeigu tie krikščionis turėtų protą, 
kaip mano tėvas sako, tai jie slėptų savo galvas ir 
lįstų į siauriausius kampelius, kolei da juos kenčia 
iki laikui mūsų mielaširdingi vadovai. Bet kad jie 
teip nesielgia ir stato bažnyčias savo viešose vie
tose, o ne siauriausiose šoninėse, aš to nesigailiu. 
Galima įgyti sau vardą ir turtą begaudant tuos ne
apkenčiamus žmones ir naikinant juos kiek ga
lint.

— Gerai, tegul teip bus, bet artinkimės prie sie
kio. Tarpe mudviejų sutarta, juog kada atrasime 
turtingus krikščionis, bet negalingus Cezario Pa- 
lociuje, bus mudviem geras laimikis. Remsime 
vienas kitą. Tu turi gerus plianus, aš, teisingai, 
tą apsvarstysiu. Bet kožnas ims pelną nuo tų, 
kuriuos jis rado, o kitų pelnu dalysimės. Ar ne 
teip?

— Žinoma.
Fabijus dabar prisiartino ir meiliai pasveikino:
— Sveikas drūtas, Fulviau? Jau amžių tavęs 

nemačiau. Ateik šiandien pas mane ant vakarie
nės. Aš užsiprašiau draugus; o tamistos draugas 
teipogi, Korvinas man rodosi, ateis drauge, ti
kiuosi.

— Ačiū, — tarė Fulvius, — bet man rodosi, jau 
aš šiandien esmu užkviestas kitur.

— Juokai, — tarė gerps širdies karžigis, — nėra 
nieko mieste, su kuom galėtum vakarieniauti, iš
ėmus mane. Bet ar mano namuose yra kokia už
krečiama liga, kad niekad nebuvai nuo to laiko, 
kada su Sebastijonu pietujai ir ginčijaisi su juo. 
O gal tave kokie burtai išgązdino?

Fulvius pabalo ir paėmęs Fabijų į šalį tarė:
— Teisybę pasakant, tai kas tokia į burtus pa

našūs labai.
— Tečiaus tikiu, kad tave ne juodoji mūsų ver

gė apraganavo, — atsakė Fabijus truputį nusistebė
jęs. — Labai norėčiau, kad ji išeitų iš mano namų. 
Bet, — kalbėjo linksmai toliau, — aš tikėjau, kad ta
ve geresnė ragana tą vakarą apraganavo. Aš turė
jau akis atdaras, aš mačiau, kaip tave širdis tavo 
traukė prie mano mažos giminaitės Agnieškos.

Fulvius pažiūrėjo su nekuriuo nusistebėjimu, 
o paskui tarė:

— O jei teip buvo, tai mačiau, kaip tavo duktė 
nusprendė, kad iš to nieko nebus.

— Teip mąstai. Tat šita yra priežastis tavo pas 
mus neatėjimo. Bet Fabiolė yra philosophė. ir 
apie tokius dalykus nesupranta. Teisingai norė
čiau, kad ji sykį pametus tas knygas, pati pasirū- 
pifitų apie ateinantį savo gyvenimą, vietoje kitus 
nuo to gręsti. Bet aš tau pasakysiu geresnę nau
jieną; Agnieška yra teip prisirišus prie tavęs, kaip 
tu prie jos.

— Ar-gi tas galėtų būti? Iš kur tu tą žinojai?
— Jei turiu tau tą pasakyti, tai būčiau seniai 

pasakęs, jeigu būtum atėjęs, tai žinok, kad ji m an 
pati tą pasakė tą vakarą, kada tu išėjai.

— Tau?
— Teip, man. Tavo tie brangumynai teip pa

muše jos širdį. Tiek ji man pasakė. Žinau juog 
apie tave tik galėjo teip kalbėti. Tikrai tikiu, kad 
ji apie tave kalbėjo.

Fulvius suprato tuos žodžius apie brangumy- 
nus, kuriuos jis tada ant savęs turėjo, kad tuo tar
pu Fabijus kalbėjo apie dovanas, kokias, jis tikėjo, 
Agnieška nuo Fulviaus gavo. Fulvius nudžiugo; 
tat ji neyra tokia neprieinama, kaip išrodo, mąstė 
jis ir jau matė prieš save didelius turtus ir garbę, 
jei pradėtą darbą gerai užbaigs, kad tuo tarpu Fa
bijus pertraukė jam saldžias mislis.

— Dabar tiktai eik drąsiai toliau, o pamatysi, 
viskas bus gerai, kad net Fabiolė norėtų tau už
kenkti. Bet dabar nereikalauji jos bijotis. Ji iš
važiavo su visais savo tarnais ir jos kambariai už
daryti; męs kitomis durimis įeisime į linksmiausią 
namo dalį.

— Ateisiu, tikrai, — atsakė Fulvius.
— Ir Korvinas su tavim. — pridėjo Fabijus at

sitolindamas.
Apie jų puotą męs nesakysime nieko daugiau, 

tik kad geriausias vynas gausiai liejosi ir pabaigoje 
kiekvieno galva garavo. Vienas Fulvius užsilaikė 
užvis blaivesnis.

Kalba ėjo apie atsitikimus rytuose. Sudegus 
bažnyčiai, kalbama, buvus padėta ugnis ciesoriaus 
paldciuje. Be abejonės tą viską padarė pats cieso
rius, tečiaus visą kaltę suvertė ant krikščionių, 
idant tokiu būdu paraginti lėtąDioklecijonąišduo
ti dekretą prieš krikščionis. Kožnas žinojo, juog 
pirma, nė keli mėnesiai praslinks, imperatoriaus 
ediktas, paliepiantis pradėti naikinimo darbą, at
eis į Romą ii’ čionai ras Maksimijone uolų jo pil- 
dytoją.

Visi svečiai buvo palinkę prie damušimo pašau
to elnio. Atiduoti garbę visuomenės pasmerk
tiems, reikalauja didelės drąsos ir begali visi turė
ti. Geriausios širdies žmonės razdavo priežastis, 
idant krikščionims atimti visas žmoniškas tiesas. 
Laike šitų svarstymų, jei juos galima teip užva- 
dinti, kada visi tiko ant vieno, Fulvius, metęs aki
mis per visus, įsmeigė jas į Torkvatą. Jaunikaitis 
tylėjo, bet jo veidas tai balo, tai raudo. Vynas 
jam dadavė drąsos, kurią kokia kita pajiega stab
dė- Tai gniaužė kumštis ir spaudė jas prie krūti
nės, tai krimto lūpas, 'tai vėl trupino pirštuose 
duoną, arba hejauzdamas gėrė taurę vyno.

— Tie krikščionis mus nekenčia ir norėtų mus 
visus išnaikinti, — tarė vienas, o Torkvatas pakilo, 
atadarė lūpas, bet nutilo.

— Teisingai! Ar-gi jie nesudegino Romos prie 
Nerono, arba ar-gi ne jie padėjo ugnį ciesoriaus 
palociuose Azijoje? — tarė antras.

Torkvatas pakilo, ištiesė ranką, tartum norė
damas atsakyti, bet vėl nutilo.

— Bet kas aršiausia, tai kad jie platina mokslą, 

visiškai priešinantis! visuomenei, vedantį prie bai
siausių piktadarysčių; pažemina save, atiduodami 
asilo galvai didelę garbę, — kalbėjo trečias.

Torkvatas degė kaip ugnyje ir, tiezdamasis 
pats, pakėlė ranką, kada Fulvius pasityčiodamas 
tarė: /

— Teip, teip, ir užmuša kūdikį, o jo kūną ir 
kraują valgo ant kiekvieno savo stalo su tokiu 
smarkumu, kad visi stikleliai pašoko į viršų ir 
skambėjo, kada Torkvatas drebančiu balsu suriko:

— Melas!
— Kaip tu gali žinoti? užklausė Fulvius mei

lum balsu ir meiliai į jį žiūrėdamas.
— Teip kad aš pats esu krikščioniu, atsakė 

Torkvatas, baisiai užsidegdamas, ir pasirengęs esu 
mirti už mano tikėjimą.

Jeigu puiki alabastrine stovyla su varine galva, 
stovinti prie sienos už stalo, būtų puolus ant raur- 
m ulinių grindų ir visa į smulkius šmotelius susi
mušus, nebūtų teip visi; nugązdinus, kaip tas 
ūmus išpažinimas. Visi nutilo. Fabijus išrodė la
bai užsigėdijęs, juog jis atvedė ant vakarienės ne
gerą svečią. Kalpurniuš širdo, kad atsirado tokis, 
kuris sakosi daugiau žinąs apie krikščionystę, nė 
jis, kas visiškai negali būti. Kokis jaunikaitis iš
vertė akis ir žiūrėjo į Torkvatą plačiai išsižiojęs, 
kad tuo tarpu sėdintis prie jo jau nejaunas žmo
gus dairėsi į visas šalis, tartum jieškodamas ant 
ko savo tulžį išlieti. Korvinas žiūrėjo į krikščionį 
su veidu pusiau kvailu, pusiau žvėrišku, kaip žiū
ri kaimietis į šešką, kurį jis anksti rytą rado savo 
slastuose. TečiausvFulviaus išveizda labai atsižy
mėjo. Jei kada mikroskopiškas.tyrinėtojas turėjo 
progą tėmyti per mikroskopą, kaip išrodo voras, 
kada po ilgo pasninko jis mato musę, prisigėrusią 
kraujo, artinančiąsi prie jo tinklo, kaip jis vaktuo- 
ja kiekvieną jos pasijudinimą, kiekvieną plūstelėji
mą sparnaičiais, kaip jis mąsto kokiu būdu užmesti 
tik pirmutinį siūlelį ant neatsargios muselės, žino
damas gerai, juog viskas, ką musė turi, teks jam tas 
galėtų turėti tikrą supratimą apie Fulviaus išveiz- 
dą. Rasti krikščionį, pasirengusį išduoti savo vien- 
tikius nuo seniai buvo Fulviaus didžiausiu geidi
mu o teipgi sifekiu. Dabar jis tokį turėjo prieš sa
ve, ėjo tik kaip jį paimti į savo rankas. Kaip jis tą 
žinojo? Jis žinojo gerai krikščionis, kad nė vienas 
nesusidės su tokia draugija ir perdaug negers ir 
teipgi niekados neiššoks su pasirengimu ant kan
kinimų.

Draugija išsiskirstė; kožnas bėgonuo atideng
to krikščionio kaip nuo kokio užkrėsto. Torkva
tas jautėsi labai nesmagiai, kada Fulvius, taręs žo
dį į Fabijų ir Korviną, priėjo prie jo ir, paėmęs jį už. 
raukos, meiliai tarė: 1

— Nesmagu man, kad aš neišmintingai kalbė
jau ir per tai ištraukiau iš tavęs prisipažinimą prie 
tikėjimo, kas gali būti labai pavojingu.

— Nesibijau nieko, — atkirto Torkvatas vėl už
sidegęs, — aš stovėsiu prie mano vėliavos iki 
paskutiniai.

— Tylėk, tylėk, — pertraukė jam Fulvius, — 
vergai gali tave išduoti. Eiva į kitą kambarį, tenai 
pašnekėsi va liuosai apie viską.

Teip kalbėdamas įvedė Torkvatą į gražų kam
barį, kuriame Fabijus buvo papratęs paduoti ge
riausią Falernijos vyną, tiems, kurie tenai susirink
davo, pagal romonių paprotį, ant comissatio, arba 
girtuokliavimo ir paleistuvystės. Tečiaus tik vie
nas Korvinas, Fulvijaus užkviestas, su jais įėjo.

Ant puikaus stalo stovėjo kauleliai. Fulvijus, 
pakišdamas Torkvatui nuolatai daugiau gėrymo, 
praeidamas paėmė į ranką kaulelius ir pradėjo 
juos mėtyti, vienkart kalbėdamas apie mažniekius.

— Mano mielas! — suriko už valandėlės, — koks 
aš esu netikęs, laimė mano, kad su nieku nelo
šiau, kitaip būčiau žuvęs. Pamėgink tu, Tork- 
vatai.

Lošimas, kaip pirmiaus matėme, buvo Korvino 
pirmutinė nelaimė. Iš jo priežasties jis pateko į 
kalėjimą, kur jį Sebastijonas atvertė. Kada jis 
paėmė į savo rankas kaulelius be noro lošti, Fulvi
jus žiurėjo ant jo, kaip medėjas ant savo aukos. 
Torkvato akys degė ugnia, o lūpos ir rankos dre
bėjo. Fulvijus išsykio pažino iš visų judėjimų, 
juog prieš save turi jaunikaitį, kurį ima didelė pa
gunda pradėti vėl tą, ko jis buvo išsižadėjęs.

— Išrodo, juog neesi smagesnis už mane šitame 
neprotingame darbe, — tarė šaltai, — bet, tikiu, 
Korvinas duotųsi prisikalbinti, jeigu, eitų apie ma
žą daiktą.

— Žinoma, vien dėlei pasilinksminimo, nes aš 
išsižadėjau lošimo. Kitaisia, teisingai... bet tiek 
to....

— Gerai, — atsiliepė Korvinas, kurį Fulvijus 
pamerkė.

Pradėjo mėtyti kaulelius, statydami labai ma
žai, o Torkvatas nuolat laimėjo. Fulvijus jam vis 
pripildinėjo drūtesnio vyno, ir sugautas jaunikai
tis darėsi kas sykis šnekesniu.

— Korvinas, Korvinas, — murmėjo sau po no
se, — ar tai nebus tas, kurio vardą minėjo Kassio- 
nas?

— Kas? — paklausė jo kitas, didei nusistebėjęs.
— Teip, tai jis. Biaurybė, tikras gyvulys, — 

murmėjo toliaus Torkvatas pats į save. — Ar tai 
tu buvai, — paklausė jis, žiūrėdamas tiesiog Kor- 
vinui į akis, — tas, kuris užpuolei ant to nekalto 
vaikelio krikščionies Pankraco?

Korvinas buvojau bešokąs ant jo, kad Fulvi
jus įsimaišė ir skubiai, duodamas Korvinui ženklą, 
užklausė:

— Tas Kassionas, apie kurį tu kalbi, yra garsus 
mokytojas, meldžiamas, pasakyk, kur.jis gyvena?

Žinojo, juog Korvinas nori tą žinoti ii’ todėl, 
pakišdamas tą klausimą, jį sulaikė. Torkvatas at
sakė: (T. b.)



J. P. B U D G I N A S
^-—- visiems gerai pažįstamas./;.- ^,_

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budintus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštj „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, Ii L.

DOVANAI Temykite gerai! tikrai lietuviška, didelė krautuvė
V 1 C I T M C Puikiausių armonikų, skripkų, klarnetų, triubų, koncertinų ir
V 1 u 1 L 1*1 O daugybe kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorių,'

•
 lenciūgų, visokių žiedų, laketų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk
suotų, Visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatų, pui
kių britvų, albumų portretams, revolverių, šaudyklių (strielbų), 
kišeninių lempukių, guminių litarų, adresams počėčių, gramatikų 
mokintis angliškos kalbos, žodynų, istoriškų ir maldų knygų kokių, 
tik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popierų d61 rašymo gromatų 

su puikiausiais apskaitymais ir dainomis —su konvertais tuzinas 25o., 5 tuzinai
už $l.oo, 1000 už $6.oo. Kas velitų sau ką parsitraukti, tegul prisiunčia už 5c 
marką ir teisingą adresą, o apturės didelį N 3 naują KATALOGĄ DOVANAI 
su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekes pigesnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu' greitai į visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

Reikalaujant katalogo paminėkit varda laikraščio, katrame matėt apgarsinima.
K. VILKEVICH. 112 Grand st., Brooklyn, N. Y.

THE WORLDS GREATESTSEWING MACHINE

A. GRIMES.

T i k r^a i Gryną 

ALTORIAUS VYNĄ 
----- gausite pas----- 

BARNSTON TEA CO,
6 Barclay St. New York. 

Importuoja jie rusišką arbatą kavą ir 
visokį vyną.

Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS

818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa.

50,000jsDYKAIpX
PASLAPTINES VYRU LYGOS

Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12.RODĄ DYKAI ■ Urėdiskos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki i2

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 6 CH1CACO, ILL., u. s. A.La. 5
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Visoje kietųjų anglių apidinkėje geriausia ir Baugiausia 
' banka pinigams pasidėti tai

------—LIETUVIU RANKA----------

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
Kapitalas $125.000 Pervirsite $30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk
torių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani- 
sevičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
i* riavokiškai.

The ShGnandoah Trust Comp ny.
Kapitolas $125.000. Perviršis $47.000

Vienatinė lietuviška banką, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
piet- ; subatom is'nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėtiįlietuviškai.

121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.
tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus j 
visas dalis svieto pigiausiai ir

l> M. GRAHAM, PretM. CHAS. C. BURCH ILL, 1-mas Vice-prez. 
Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezidentas.

CHAS. L. ADAM, Sekretores. JOHN J. MEYER, Iždininkas

M. P. MOLLER
Dodo Varganai

Parduodam Laivakortes
ant visokių linijų: siunčiam pinigus į 
visas dalis svieto: išimam amerikoniškas 
popieras kiekvienam: patarnaujant už 
tlumočių kiekviename dalyke; išrašom 
popieras: angliškoj, lietuviškoj, lenkiš
koj ir rusiškoj kalboj: duodam patari
mus provose. Meldžiam kreiptis pas 
mus, o būsit užganėdinti. Su godone,

Vargoninkas šv. Kazimiero Bažnyčios 
J. J. HODELL ir mokintinis Vakari
nės Mokslainės FRANK URBAN,

302 Wharton St.. Philadelphia, Pa.

A. HOLDERMAN’O
112 N- Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausi' 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK 
SODELIUS, laikrodžius, szliubi- 
oius žiedus ir visokius brangumy- 
nūs, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas via trvarantuoianias

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies iir gerklės. Gydo 
pasekpiingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str, netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Adomas Bojau okas
geriausias kriaučius dviejuose miestuose

Kas nori turėti gražius siutus, 
prašau pas mane užsisteliuori 
140 East Centre St. 16 E. 5th St.

Shenandoah. Pa. Mt. Carmel, Pa
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Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu ii New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų krajnj priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
Bankoje savo visados laikomo daug pinigą dM išmainymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam proeentj.

Bischoff’s Banking House 
Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOFF’O) Uždėta 1848 m 

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, -N. v,.
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Pašportus psstorojama keHanjsna« į kzajn.

Bischoffs Bankini House, OTBre.*™, ir
Nedėliojo Banka atverta nuo 10 ild 12 adynai.

“SEVEROS vaistai yra geriausi vaistai, ir niekad be jų J 
neapsiesiu’’ Mrs. M. Gregcrcic, Box 101. Moon Run, Pa. $

pabudavoto.ini

Didžiųjų pneumatiškų vargonų Sv. Jurgio R. K. 
Bažnyčioje, Shenandoab’ryje, Pa., 

kun. P. Abromaitis, klebonas.
Teipgi

Vargonų Sv. Marijos R. K. Bažnyčioje, 
Mahanoy City, Pa.

Sv. Katarinos R. K. Bažnyčioje, Wayne, Pa.
Nekalčiausios Širdies Marijos R. K. Bažnyčioje, 

Pittsburge, Pa.
ir daugiau nei 50 didelių vargonų katalikiškoms tiktai bažnyčioms’ 
Šime laike budavojam pneumatiškus instrumentus Šv. Stepono ir 

Šv. Kazimiero katalikiškoms’bažnyčioms Plymoulh’e, Pa.

i
Budavojam visokius Dūdų Vargonus, 

pritaikant prie vietos.
Garsiausi vargamistrai ir kunigai giria mūsų vargonus.

Paprašant, prisiųsim specifikacijas ir kaštų aproka- 
vimus uždyką ir gvarantuojam užsiganėdinįmą.

Prašome susirašinėti su mumis Dėl katalogo ir artesnių žinių 
adresuokit:

M. P. MOLLER
HAGERSTOWN, MARYLAND.

N. B. Mąs teipgi budavojam Chapel ir Cabinet Reed vargonus, 
kuriuos parduodam tiesiog už fabrikų prekes.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas, 

120 So.’Jardin Str., Shenan
doah, Pa. *

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

APGARSINIMAS.

• Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

—^Didele Knygų Krautuve. ^
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj, kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Amerikoj 
prekė su prisiuntimu į namus už svarą 1 dul., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi .parduodu POPIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju „ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., patina knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 

' . nori „Pamokslai be Kunigo”, Arba labai puikią maldknygę.
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo- 

L ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar- 
V kėmis. Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
320 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BONA MORS 
( Sodality

ĮSIJAMESCfiniEDRAl

SHENANDOAH, PA-

Visokių mažmožių, 
draugystėm kukar- 
dų, visokių pečėčių 
su vardu ir pravar
de galite gauti ge
riausiai ir pigiau
siai nupirkti pas

R. B. MORRfiAN
13 N. Main Str.

Stokž kraujuje skaičiaus raudonų kūnų, daro ją iš
blyškusia, geltonai—žalia, ką potam seka: nusilpnėji
mas, alpimas, nervai ir netekimas apetito.

Esmi dėkinga ponams už vaistą „KRAUJO VALYTO
JAS”. Sugrąžino jis man jiegas ir sveikatą.

Mrs Leokadija Tobolska,
Box 13, Ejgeley, N. Dak.

Kraujo Valytojas 
yra geriausiu vaistu tokiuose atsitikimuose, kadangi 
jis išvalo kraują ir priduoda jam to, ko stokuoja—pri
duoda kraujui tirštumą ir raudonumą. Kaina $1.00.

Iszbliszkes kraujas

SEVEROS

MINERSVILES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:
The First National Bank

of Minersville, Pa.
Pradinis kapitolas $50.ooo. Perviršis
$79.000, Neišdalintas uždarbys $15.ooo

CHARLES R. KEAR, pn-sidentas,
HARRY F. POTTER, kasierlus

Stebėtina Proga
Vaikams, prie misziij suknios 

goriausio KASZMIBO, su puikum 
pamuszalu, uz Kainžos 75c, $l,oo, 
1.75. Ploszcziai $16.oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios $12-oo 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
aųgszc mu
Bohne Bros&CO. 34Barkley st.,New York.

Vincas .Hhikeviczius 
geriausias musu graborins 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui "Par
veža anglis ii krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

S? PARSIDUODA VISOSE APT1EKOSEREIKALAUK BŪTINAI SEVEROS.

Geras JVI u i 1 a s .
Niekas teip nėra biaurusdėl ypatos, už didelę vertę laikančios savo veido 

gražumą, kaip išbėrimai ant veido, rankų ir kaklo. Nusikratyk nuo jų, var- \ 
todamas

Severos Muilą, gydanti odą.
Pageria jis tau, teippat kaip pagerino p. Onai Pavlinienei iš Hallestville, 

Texas, kuri apie tai štai ką rašo:

„Severos gydantis muilas būtinai brangus yra sutaisymas. Turė
jau ant odos išbėrimus ir plėtmus', bet po sunaudojimui vieno 'šmote
lio Jųsų Muilo, kūnas vėla pastojo baltas ir visi išbėrimai dingo. Pata
riu jį motinoms prausimu! vaikų.” ■ Kaina 25 centai.

DAKT?TAR0 PATARIMAI DOVANAI.

W. F. Severą Co.CE“LT’s



Kazimiera, pasidavusi už 
tikrą ligonės seserį, pritar- 
navo jai.

A. P. Gerdžiunas.

Minersville, Pa.

Nors ir vėlai, bet turiu 
už reikalą pasidalinti su vi
suomene, o ypač su Susiv. 
L. R. K. A. sąnariais, šia liū
dna žinute:

25 d. Balandžio atsiskyrė 
su šiuo svietu a. a. Antanas 
Kalczinskas, sąnarys vieti
nės 24 kuopos. Velionis, 
kaip daugeliui buvo žinoma, 
gyveno iš vertelgystės, tai 
yra užlaikė krautuvėlę svai
ginančių gėryrnų, ir ant jo 
neląimės, Pėtnyčios vakare 

/ (24 d. Balandžio), bevažiuo
jant su pilnu vežimu alaus 
ir kitokių gėralų į Black
wood kaimą, arkliai pasibai
dė ties stačia pakalne; veži
mo stabdymo įrankiai suge
do ir nelaimingasis, nežino
damas kaip kitaip gelbėties, 
šoko nuo vežimo žemyn ir 
pakliuvo po pryšakiniais 
ratais; tapo teip sunkiai 
sutrintas, kad sekančią die
ną, pribūnant vietiniam kle
bonui ir aprūpintas Svenč. 
Sakramentais, numirė 2 vai. 
po pietų.

Iškilmingos laidotuvės at
sibuvo 28 d. to paties mėne
sio, dalyvaujant vietiniam 
kun. klebonui su dviem ku
nigais iš svetur. Norint bu
vo dirbama diena, bet žmo
nių prisirinko gana skaitlin
gai tam liūdnam ir paskuti
niam patarnavimui. Po Mi
šių kun. Dumčius pasakė 
labai pavyzdingą, gražų ir 
pamokinantį pamokslą.

A. a. Antanas Kalčinskas 
buvo amžiaus apie 35 metų 
ir tik prieš pusę metų buvo 
palaidojęs savo pirmutinę 
pačią, kurią buvo vedęs prieš 
11 metų ir kuriai mirus liko 
trejetas mažų vaikučių. 
Bet a. a. velionis po mirties 
savo pirmosios pačios į trum- 
pą laiKą vedė antrą pačią, su 
kuria ir nepagyveno ilgai, 
ties tik apie 'pusę metų po 
apsivedimui štai atsitiko 
mirtina nelaimė, kuri per
skyrė jį su mylima pačia ir 
vaikučiais. A. a. Kalčins
kas, būdamas Adenas iš pra
kilniausių ypatų tarp vieti
nių lietuvių, turėjo nemažą 
įtekmę visokiuose viešuose 
reikaluose, ir parapijoje va
dovavo beveik iki įstojant 
čionai vietiniam klebonui 
kun. Dargiui. Velionis bu
vo vienas iš parapijos uždė- 
tojų, prigulėjo prie dviejų 
katalikiškų draugysčių: šv. 
Albino ir šv. Pranciškaus, 
kurios laidojant iškilmingai 
patarnavo, teipgi buvo sąna
rys Susiv. L. R. K. A. dai
nuo pirmiau, nei katalikiš
kas Susiv. atsiskyrė nuo 
tautiškojo. Taigi už visus 
a. a. velionio nuopelnus jo 
varde meldžiu visų Susiv. 
narių ir draugų širdingai su
kalbėti „Amžiną atilsį do
vanok jo vėlei, Viešpatie!”

M. D-s.

IVjTai, bukime vyrais!
i (Pabaiga)

Tečiaus nevisados ir lietu- 
, viai buvo tokie kvailiai. At- 
' verskime mūsų praeities la
pus. Prisižiūrėkime mūsų 

i protėvių darbams. Kaip jie 
mylėjo dorą! kaip nekalty
be žėrėjo! Tiesa, už prasi
žengimus aštriai imdavo: už 
prasižengimą prieš nekalty
bę net mirtimi nubauzdavo. 
Mergiųos-gi prie žiurstų tu
rėjo prisirišusios skambalė
lius, kad primintų savo bal
su prie kiek vieno pasijudini
mo reikiant dorą daboti Pa- 

i vakarėmis jau negalėdavo 
į niekur pasirodyti.
j Bet ir buvo gražu, gražu 
(mūsų Lietuvoj! Prasikalti
mų tartum nė nebūdavo. 
Didelių valdonų išpradžios 
neturėjo, visi gyveno tar
tum viena šeimyna. Jau 
męs- daliai- nė neįsivaizdin
tumėme, kaip tuosyk buvo 
smagu, miela, šventa mūsų 
tėvynėje! Nors ir dabar mū- 

įsų tėvynė labai meilų, te
čiaus jau tik šešėlis anos 
Lietuvos. Patįs mūsų prie
šai, kuriems teko užklysti į

■ tą kampą ir tai nors per dan
tis praskiedė apie jos smagu- 

Į mą ir žmonių dorumą. O 
: kaip mūsų pirmtakūnai my- 
į įėjo tėvynę, savo graibą!... 
'jųjų gyvenimo tikslu tai ir 
j buvo gyventi ne.kaltai, ginta 
1 tėvynę nuo pribšų ir pagel- 
i bėti kitam nelaimėje. Pas 
j juosius tai buvo šitas Miks
imas: Visi už vieną ir viens 
i už visus; tiktai ne ant raš
to, bet darbe.

i Tėvynės labui nesigailėjo 
j nė gyvasties padėti, atpenč 
už garbę sau laikė pasiauko- 

| ti prigimtam kraštui ir tėvų 
į kalbai.

Tečiaus užtikę tokį mielą, 
| smagų kraštą nelabi žmo
nės ėmė gaujomis jį užpuldi
nėti.- Susitelkė ir mūsų pra
bočiai į didesnes kuopas li
po vadovyste tokių garsūnų 
kaip Mindaugas, Keistutis, 
Vitautas ir daugelio kitų 
nors nemenkesnių, bet jau 
mums mažiau žinomų, gynė 
mūsų kraštą. Tiesa, jie tose 
kovose dėjo savo gyvastį, 
bet jųjų kraujas yra slenks
čiu mūsų gyvasties ir galime 
pasididžiuoti šiandien esą lie
tuviais.

Jeigu dabar Lietuva išro
do mums nemaloni,* tai jau 
mūsų kaltė. Ir juo ji mums 
bus nemalonesnė, juo męs" 
nuo jos šalįsimės, dar dau
giau bruksimės prie svetim
taučių, o nuo jos bėgsime, ją 
apleisime.

Vyrai, jei norime būti tik
rai pasekėjais mūsų senių-se- 
nelių, tai liaukimės būti vai
kais, o būkime tikrais vy
rais! Degkime tais pačiais 
norais, ką ir jiejle, naikinda

Nuspręsti į išdykusių namus.
* Pottsville, Pa., 6 Gegužės. 

Sūdžia Bechtel nusprendė į 
išdykusiųjų namus keturis 
vaikus iš Shenandoah: V. 
Jenkalavičuką, B. Urbans- 
kutį, Augustą Patrakonuką 
ir Juozą Kosolskutį. Juos 
nusiųs į Catholic Protectory

ties Norristown. Teisman 
paduoti buvo jie už vagy
stes Bedflall’o ir Swalm’o ge
ležių krautuvėse, o kadangi 
jiems jau ne pirmas sykis 
teisman patekti, tai nusprę
sta, juog reikia paduoti juos 
į katalikiškus užauginimo 

, namus, idant neužaugtų pik- 
'i tadariais. Andrius Vilaus- 
j kutis, prigulėjęs prie tos pa- 
I čios išdykėlių talkos, dar ne
nuspręstas, bet laikomas po 
kaucija.

mi priešus. Nesigailėkime 
nė męs nieko dėl tėvynės, 
nė gyvasties, nė skatiko. 
Būkime toki, kokie ir jiejie 
buvo, ir tuose jausmuose 
auklėkime mūsų vaikus, jei 
negalime namie, tai įkurki- 
me tam tikrus namus. Gin
kimės kaip įmanydami nuo 
svetimtaučių įtekmės! My
lėkime ir neterškime mūsų 
prabočių, krauju iškovotos 
kalbos! Kalbėkime tarp sa
vęs tiktai lietuviškai! ir ne- 
darkikyme savo pravardes, 
bere’kalingai įkišdami ang
liškus ir lenkiškus garsus. 
Jei angliškoje spaudoje nėra 
garsų č, š, tai galime tas 
raides ir be stogelių parašy
ti; juk kiti net ir lietuviai 
tų stogelių nevartoja, kaip 
garbus p. Vidūnas, o toks 
skolinimas nuo lenkų cz, 
ar sz net juokingas. Kas 
aršiausia, kiti savo lietuviš
kas pravardes iškreipia ang
liškomis. Tai jau išgamų 
darbas!

Skaitykime ir platinkime 
lietuviškus raštus ir prisidė
kime kuo kas galėdami prie 
jų tobulinimo.

Tverkime labdaringas su 
prakilniais- tikslais draugi
jas.

Rūpinkimės uždėti mo
kyklas, mažinkime visokius 
balius, puotas ir panašias iš
laidas, o darykime lietuviš
kus vakarus be svaiginančių 
gėrymų. Mažinkime mūsų 
išlaidas, tankiai bereikalin
gas, o net kenksmingas, o 
pagelbėkime visokius prakil
nius tikslus. Štai Lietuvoje 
geri žmonės nori uždėti že
mės dirbimo mokyklą; te
čiaus tam tikslui reik daug 
pinigų ir, nors pusėtinai su
dėjo, dar daug reikia. Taigi 
per visokius balius, vestu
ves rinkime žemės dirbimo 
mokyklai aukas, ar kito
kiems svarbesniems reika
lams.

Darykime dėl to tikslo lio- 
terijas, vakarus ir kitokiais 
būdais prisidėkime prie tų 
prakilnių užmanymų.

Žodžiu sakant, liaukimės 
buvę vaikais, o būkime vy
rais. Liaukimės žaidę užpeč- 
kyje! Vyrai, būkime vy
rais!

B-džių Jonelis.

Redakcijos Atsakymas.
J. Tuma-s, Wilkes-Barre, 

Pa. — Dėl vietos stokos Ta- 
mistos „Atsišaukimą į Lietu
vius” netalpiname šiame nu
meryje; tilps sekančiame. 
Ačiū.

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
352 Broadway, New York, N. Y.

PASIDUODA’
daili farma 10 akerių didu
mo, gulinti ties Fountain 
Springs, tarpu mainierių li- 
gonbučio ir bravoro. 3 ake
liai išdirbtos žemės, 7 akeriai 
medžiais apaugę; geras na
mas, nauja skūnė. Kreipkis 
pas savininką

F. X. Stabler,
Fountain Springs, Pa.

IR VĖL 100 TUKSTANCZIŲ ISZLEISTA
LIETUVIŠ

KOS
Daktariszkos

KNYGOS
Nes pirmesnės po 50 tūkstančio laidas; kaip bitės lietuviai išnešiojo — po visą pasaulį knygas.

SAUJA paskutinė 109 taikstančių egz. LAIDA, /su daug pridėjimų ir 
Išaiškinimų, apie visokias ligas; kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergėt, Išsi
gydyt ir žingeidžių paslaptybių žmogaus gyvenimo — pripildyta

Direktorius Collins NEW YORK Medical Instituto.
VADOVAS IN SVEIKATĄ parašyta aiškioj kiekvienam suprantančioj kalboje.
TĄ KNYGĄ yra naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems o labiause sergantiems.
ŠITĄ KNYGĄ perskaitęs, netik mokės, kaip būti sveiką, nuo visokią ligą apsisergėttf bet ir daktariškam mok

sle apsišvies, o ir žinosi kur ir’kaip išsigydyt sergantis. ,,Vad. in Sveikata'‘ apart mokslišką išaiškinimą,’net su pa
veikslais parodo, subudavojjmo žmogaus isat paslaptybes, lygei plačiai aprašyta vyrą ir moterą lytiškas gyvenimas 
iš abieją pusią, kaip darosi ir kaip būti laimingu.

KAD VADOVAS IN SVEIKATĄ didelė knyga, tik perskaitęs ją, viską 
galėsi atrasti. DOVANAI ją kiekvienas apturės, kuris atsiųs tik 10 centų 
markėms prisiuiithno kaštus.

JEI TEIP SERGI, kad be tikrą gerą vaistą ir be SUMANAUS DAKTARO, negali būti išgydytas, tai COLLINS 
N. Y. MEDICAL INSTITUTAS didžiausias ir seniausias Amerikoj, pasekmingai visokias ligas išgydo, nes jame 
'darbuojasi daktarai specialistai ant visokią ligą ir vartoja geriausias, tinkamas gyduoles, pergalėjimui ligos, — su
teikia sveikatai pagalbą, atsišaukus asabiškai ar aprašant (lietuviškai) ligą-nosveikumus, per laišką.

Kad apsiima, tai ir'išgydo: VYRUS ir MOTERIS, senus ir jaunus nuo visokią ligą.
KAD TAS INSTITUTAS pasekmingai visokias ligas, paprastas, u.'send’tas ir paslaptis užsikrečiamas išgydo; 

tai liudija pačią gydynią laiškai, palei duleidimą iš daugelio talpiname nors keletą.

Išgydyta nuo už- . 
sendintos ligos 
skausmingos mė
nesinės, baltąją, 
ir dieglią. vidu- 
ruoso ir strėnosę ki
ti daktarai neįsten- 
ge išgydyt.

Agnieška Daškene
New Rockford, N. Dakota.

Gyduolės visada tampa ;: ::;-.";ytos kiekvienas s?r~m Ja.-a gpeeiališkni — atėjus arabiškai ar laišku atsišau
kus. Gyduolės išsiucKiun.os, po visą Ameriką ir kitas dalis pasaulės. Slaptybė užlaikoma. Kasant adrisuot:

The Collins New York Medical Institute 
!40. WEST 3! ST?.. (arti Broadway) NEW YORK N. Y.

Dėlei atsilaiikasčlą nsahisfcai Ofisas adaras kasdien nuo 10 iš ryto iki 5 po piet; šventadieniais nuo 10 iki 1 vai. 
.r!) MiSLKE, ruplntojasie gydlnlala institute.

BALIUS.

Homestead’o, Pa., Lietu
viškas Orkestras laikys ba
lių 16 d. Gegužės (May) ant 
Casino Hall, Eighth. Atva
žiavusiems reikia išlipti ant 
Aipmon St. Užprašom vi
sus lietuvius ir lietuvaites 
ant to puikaus pasilinksmi
nimo; meldžiu nepatingėkit 
nė vienas.

SUSIRINKIMAS.

Chicago, Ill., 100-ta kuo
pa (Did. kunig. Vytauto) lai
kys mėnesinį mitingą, dėl 
nutarimų apie seimą ir išrin
kimo Seiman delegatų, Utar- 
ninke, 19 d. Gegužės, 7% 
vai. vakare, Aušros Vartų 
parapijinėje salėje; užpra
šom kuoskaitlingiausiai susi-
rinkti.

Vincas Sabaliauskas, sekr.

PASARGA.
Kurie nori įgyti knygą, 

apšviečiančią tikėjimo daly
kuose arba ginčoms su be 
dieviais, kaip daugelis mūs’ 
užklausia, tepareikalauja iš 
,, Žvaigždės” spaustuvės: 
„Paklydėliai”, garbaus auto
riaus kun. Geručio. Nedide
lė tai knygelė, bet labai nau
dinga kiekvienam katalikui 
Neprošalį būtų ir patiems 
paklydėliams jąją perskai
čius. Prekė 10 centų.

TEASRAS.
Pirmu kartu Amerikoje!
Chicagoje naujai susitvė

rusi, po vadovyste p. M. Pet
rausko, Lietuvių Muzikališ- 
ka Dr-stė „Birutė” stato 
pirmu kartu ant scenos me
lodramą „Birutė” (žodžiai 
Žemkalnio, muzika M. Pet
rausko) Nedėlioj 31d. Gegu
žio (May), 1908, Internatio
nal Teatre, kampas Wabash 
Ave. ir Hubbard Court; 3 
blokai į pietus nuo Van 
Buren. Pradžia lygiai 8:15 
vakare. Kainos tikietų: 
$1.00, 75c, 50c ir 25c. Lp- 
žos po $9.00.

VADOVAS
IN

SVEIKATA
Didžio 208 

puslapiu

Mylimas Dr. SPECIALIST AS.
Dėkingas esu už vaistus, ku

rie mane išgydė nuo abelno nusilp
nėjimo ir jaunystės gyvenime klai
dą nors butą sarmatąapreikšt vi
są buvusį nelaimingumą, bet ve
lydamas dėl brolią slaptinguose at 
likimuose apturėt tykrą išlydimą 
kad kreiptųsi prie jūs ir kad viso
kiem be pašaukime daktarams 
pinigą be naudos nemetytu. Da
bar aš esu sveikas ir drūtas ant 
visą dalią kūno - jus vardą visiem 
garsinsią laikydamas pagodong.

S. A. Kardulis
719 O’Fallon st. St. Louis, Mo,'

Ilgai sirgias inkstą 
vidurią liga, skaudė 
jimo kojose, ranko
se ir sąnariuose plau 
učiu 'nesveikumą-

Juozas
251 Cypres avė.

Išgyditas dėkingas 
ir prisiuntė paveik
slą.
Nikelis

Johnstown Pa.

Seinuose, Suvalkų gub.
Eina vieną kartą per savaitę gražiai illius- 
truotas krikščionių-demokratų laikraštis

“Šaltinį" užsisakant mokasi:
Lietuvoje ir viso- mei ams pusei rr

je Rusijoje: . . 3 rub. 1 r. 50 1

Užsisakiusieji šiais metais “Šaltinį'’ visiems metams dar gaus 
dovaną dvi knyguti: “Gyvenimai šventųjų”, su gražiais pa
veikslėliais, ir “Naminis Gydytojas”, už kuriąs, perkant atskirai, 
reiktą mokėti vienas rublis. Tokiu būdu “Šaltinis” yra pigiau* 
sias iš visą einančią Lietuvoje laikraščią, gražiausias ir paduoda ži
nias iš visą Lietuvos kraštą

Siunčiant pinigus reikia padėti šitoks adresas:
Russia-Lithuania.

Seinai, Suvalkų gub,
“ŠALTINIO” Redakcijai.

Amerikoje ir kitur . 4 rub. 2 rub. —

Meškos Baisumas.

Geriausias vaistas nuo Reumatizmo, Kosu 
lo ir blogos, skaudamos gerkles, skaudėjimo 
ozonuose, pecziuose, krutinėjo ir viduriuose, 
nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, kataro etc...

Kaina bonkutes 25 centai.
G Ii na gauti visose ptieko e ir skloduose. 
jei u negautumėte, tai atsiusk i doleri, o 

esz: atsiusiu expresu « bonkutes ir pats užmo
kėdamas uz express.

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.
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